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PORADNIK 
BIBLIOTEKARZ
ROK XXIX MARZEC 1977

Zakończenie Roku Bibliotek i Czytelnictwa

W dniach 19—20 stycznia 1977 r. odbyła się na terenie województwa 
katowickiego uroczystość zakończenia Roku Bibliotek i Czytelnictwa. 
Jej główną, oficjalną częścią była sesja Prezydium Państwowej Rady 
Bibliotecznej oraz Prezydium Zarządu Głównego Stowarzyszenia Biblio
tekarzy Polskich, podsumowująca działania zainicjowane w tym szcze
gólnie ważnym dla bibliotekarstwa polskiego okresie. W uroczystościach 
uczestniczyli: przewodniczący Państwowej Rady Bibliotecznej, wice
minister kultury i sztuki Józef F a j k o w s k i ,  kierownik Wydziału 
Kultury KC PZPR Lucjan M o ty k a ,  przedstawiciele władz wojewódz
twa katowickiego, członkowie ZG SBP, członkowie Państwowej Rady 
Bibliotecznej, miejscowi działacze kultury, bibliotekarze.

Ogłoszony w 30 rocznicę wydania dekretu o bibliotekach i opiece nad 
zbiorami bibliotecznymi, a więc w rocznicę pierwszego aktu prawnego, 
który stworzył w Połsce podwaliny ogólnokrajowej sieci bibliotecznej, 
wyznaczył jej zadania i określił warunki działalności. Rok Bibliotek 
i Czytelnictwa miał przypomnieć społeczeństwu o miejscu i roli biblio
tek w systemie oświaty i kultury, ukazać ich wielorakie funkcje w do
bie przyspieszonego rozwoju społeczno-gospodarczego, unaocznić ich 
współudział w różnych układach powiązań i zależności, które w równej 
mierze decydują o sprawach tak wielkich, jak postęp nauki polskiej, 
i o sprawach tak ważnych, jak poziom świadomości przeciętnego mie
szkańca naszego kraju.

Hasło Roku — „Biblioteki dla rozwoju” — zawiera w podtekście myśl, 
iż biblioteki, pragnąc służyć rozwojowi, muszą mieć ku temu warunki. 
Toteż rozbudzenie w tym okresie powszechnego zainteresowania pro
blematyką bibliotek miało stworzyć szanse pozyskiwania społecznego 
poparcia dla działań modernizacyjnych, które wobec wiełołetnich z-anie- 
dbań stanowią niezbędny warunek prawidłowego pełnienia nowych funk
cji przez biblioteki wszystkich typów. Warto tu  wspomnieć, że proble-
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mom modernizacji poświęcony był w całości VII Zjazd Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich (czerwiec 1975). Rozpatrywano je z rzetelnym 
widzeniem potrzeb społecznych, stymulowanych m.in. przez wzrost po
ziomu kultury, zapotrzebowanie na wysoko kwalifikowane kadry, zwięk
szającą się liczbę ludzi kształcących się, program oświaty ustawicznej. 
W podjętej przez Zjazd uchwale jednym z punktów była sprawa wy
stąpienia do władz z apelem o ogłoszenie roku 1976 Rokiem Bibliotek 
i Czytelnictwa. Pewien impuls dla tej inicjatywy stanowiły niewątpli
we efekty osiągnięte w ogłoszonym rok wcześniej Roku Bibliotek Pu
blicznych na Rzeszowszczyźnie, dzięki zintegrowaniu wokół spraw bi
bliotek całego środowiska miejscowego — władz, instytucji, zakładów 
przemysłowych, czynników społecznych, oraz dzięki ożywieniu aktyw
ności samych bibliotek.

Ambitny plan podjęty w Roku Bibliotek i osiągnięcia będące jego 
następstwem, takie jak szereg nowo zbudowanych bądź zmodernizowa
nych placówek, setki wystaw, odczytów, spotkań, które popularyzowały 
ideę Roku, aktywizacja tysięcy pracowników, którzy na własnym tere
nie podejmowali cenne inicjatywy, to początek realizacji wytyczonego 
do roku 1990 programu rozwoju bibliotek. W różnym tempie, z różnymi 
nakładami środków, ale na pewno z pełnym zaangażowaniem samych 
bibliotekarzy będzie on kształtował oblicze nowoczesnego polskiego bi
bliotekarstwa, sprzężonego zawsze ze służą narodowi.

Podsumowując dorobek Roku Bibliotek i Czytelnictwa, wiceminister 
kultury i sztuki Józef Fajkowski stwierdził, iż Rok ten wyzwolił wiele 
społecznych inicjatyw, zwrócił uwagę władz i całego społeczeństwa na 
rangę bibliotek i ich wiodącą rolę w upowszechnianiu kultury. Dzięki 
inicjatywie władz terenowych, zwłaszcza w województwie katowickim, 
uległa znacznej poprawie baza lokalowa bibliotek. Szczególne podzię
kowania wiceminister skierował do pracowników bibliotek, którzy Rok 
uczcili wzmożoną pracą, ciekawymi imprezami w środowisku, przyczy
niającymi się do szerokiej popularyzacji czytelnictwa.

Sesja zamykająca Rok Bibliotek i Czytelnictwa odbyła się w Będzi
nie i została połączona z uroczystością otwarcia nowego gmachu Miej
skiej Biblioteki Publicznej im. S. Żeromskiego, zaprojektowanej przez 
inż. Mariana Skałkowskiego. Zarówno sam budynek, jak wyposażenie 
wnętrza w funkcjonalne i estetyczne meble wzbudziły ogólne uznanie. 
Biblioteka powstała przy dużym udziale mieszkańców Będzina, którzy 
budowali ją w czynie społecznym. W czasie uroczystej sesji Miejska 
Biblioteka Publiczna w Będzinie została udekorowana Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej. Ponadto wiele bibliotek województwa otrzymało 
dyplomy honorowe, m.in. biblioteki w Sosnowcu, Siewierzu, Tychach, 
Świętochłowicach, Rybniku, Jastrzębiu.

W dniu poprzedzającym sesję jej uczestnicy mieli sposobność zwie
dzenia placówek upowszechniania kultury w Rybniku, Tychach, Pszczy
nie i Jastrzębiu. Nadzwyczaj gościnnie przyjęci przez prezydenta mia
sta Rybnika, poznali osiągnięcia i zamierzenia w zakresie rozwoju pla
cówek kultury w Rybnickim Okręgu Węglowym. Duże zainteresowanie 
wzbudziły nowocześnie wyposażone miejskie biblioteki publiczne w dy
namicznie rozwijających się nowych miastach — Tychach i Jastrzębiu. 
Obie te placówki rozwijają wszechstronną działalność kulturalną w śro
dowisku robotniczym. y
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z  okazji odbywającej się sesji w Muzeum Górnośląskim w Bytomiu 
zorganizowana została przez Bibliotekę Zakładu Narodowego im. Osso
lińskich wystawa pn. „Skarby narodowe w zbiorach Ossolineum”. Jej 
otwarcia dokonali; kierownik Wydziału Kultury KC Lucjan M o t y k a  
i wiceminister Józef F a j k o  w s k i .  Uczestnicy sesji mieli okazję zo
baczenia wspaniale iluminowanych rękopisów z XV i XVI wieku, rę
kopisu Pana Tadeusza, Trylogii, dzieł Żeromskiego, Prusa oraz wielu 
utworów dawnych i współczesnych pisarzy.

W Bytomiu, w pięknym i nowoczesnym gmachu, rozwija bogatą 
działalność Miejska Biblioteka Publiczna. Szczególny uwagę zwiedzają
cych wzbudził Dział Zbiorów Specjalnych, dysponujący czytelnią z 10 
kabinami, wyposażoną m.in. w czytniki, rzutniki, magnetowid itp.

Naoczny przegląd najważniejszych dokonań województwa katowic
kiego oraz planowane jego dalsze zamierzenia —■ to tylko fragment po
czynań dokonanych i zamierzonych w skali całego kraju. Stanowią one 
adekwatną ilustrację do stwierdzeń zawartych w przemówieniach mi
nistra F a j k o w s k i e g o  i kierownika Wydziału Kultury KC, Lu
cjana M o t y k i ,  którzy ze szczególnym naciskiem podkreślili fakt, iż 
wprawdzie nastąpiło oficjalne zamknięcie Roku Bibliotek, jednak roz
poczęte działania będą kontynuowane nadal, czemu sprzyjać będzie 
atmosfera wysokiego zaangażowania bibliotekarzy.

E. S.

Skarby narodowe w zbiorach Ossolineum

Zakład Narodowy im. Ossolińskich, ufundowany w r. 1817 we Lwowie przez 
Józefa Maksymiliana Ossolińskiego, po wojnie przeniesiony do Wrocławia, jest 
jedną z najstarszych, nieprzerwanie działających polskich instytucji naukowych. 
Jej dwie agendy, stanowiące od r. 1953 samodzielne placówki Polskiej Akademii 
Nauk, dobrze zasłużyły się w ciągu 150 lat istnienia polskiej nauce i kulturze 
i nadal kontynuują najlepsze tradycje swej przeszłości, służąc potrzebom narodu. 
Biblioteka zajmuje czołowe miejsce pod względem zasobności i wartości zbiorów 
wchodzących w zakres nauk humanistycznych. Wydawnictwo jest największym, 
znanym i poza granicami Polski, nakładcą publikacji o charakterze humanistycz
nym.

Ossolineum prowadzi m.in. szeroką działalność wystawową. Uczestnicy uroczy
stości otwarcia Roku Bibliotek i Czytelnictwa we Wrocławiu mieli okazję obej
rzenia bogatej i pięknej wystawy, której przedmiot stanowiła książka polska wy
dana na Śląsku w wiekach XV—XX. Podczas uroczystości zakończenia Roku 
udostępniono zwiedzającym, również przygotowaną przez Bibliotekę Zakładu, wy
stawę skarbów narodowych w zbiorach Ossolineum.

Niecodzienna to była okazja zobaczenia na własne oczy tego, co przedstawił 
dział wystawy nazwany „Skarbnicą”. Znalazły się tu najstarsze zachowane doku
menty — dokument Henryka Brodatego z r. 1229, Kazimierza Jagiellończyka z r. 
1456. Zygmunta Augusta i in.; rękopisy średniowieczne — kodeks pergaminowy
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z XIV w., rachunki wydatków stołowych Władysława Jagiełły z lat 1418—1420; 
modlitewnik Kara Mustafy zdobyty wraz z namiotem wezyra w r. 1683 pod Wied
niem...

Zaprezentowano szereg rękopisów pisarzy: Wacława Potockiego, Krasickiego, 
Fredry, Słowackiego, Norwida, Orzeszkowej, Sienkiewicza, Żeromskiego, Przyby
szewskiego, Witkacego. Szczególną uwagę budziły bezćenne rękopisy Reduty Or
dona, Konrada Wallenroda i Pana Tadeusza. Rękopis Ostatniego zajazdu na Lit
wie, nazwany dzikowskim od miejsca przechowywania w Bibliotece Tarnowskich 
w Dzikowie, eksponowany był na wystawie w szkatule zdobionej scenami z po
ematu, wykonanej przez. Józefa Brzostowskiego z Krakowa.

Obszerny dział stanowiły druki, począwszy od wieku XV, zbiory kartograficzne, 
numizmatyczne (m.in. denar Mieszka I, grosze, talary, tynf lwowski, złoty pol
ski), sfragistyka (pieczęć koronna Zygmunta Starego, medale, plakiety) i wresz
cie interesujące zbiory grafiki — miniatury portretowe, rysunki artystów pol
skich i obcych, ekslibrisy.

Biblioteka szkolna przy Szkole Podstawowej Nr 1 w Polkowicach. Wypożyczalnia.
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JADWIGA GROMADZKA 
Polkow ice

Współpraca bibliotekarstwa szkolnego 
z wychowawcami klas II i III

Dłuższa praktyka w zawodzie bibliotekarza prowadzi do stwierdzenia, że naj
istotniejszą sprawą, jaka powinna nam leżeć na sercu, jest wyrobienie zaintere
sowań czytelniczych w uczniach klas młodszych. Komplety książek, wypożyczane 
przez wychowawcę i udostępniane dzieciom, nie spełniają tego zadania nawet 
wtedy, gdy są najstaranniej dobrane. W procesach towarzyszących rozwojowi ucz
niów klas początkujących — przyswajania sobie wiadomości, obserwowania zja
wisk życia codziennego, oglądania i słuchania audycji telewizyjnych i radiowych, 
czytania książek i wreszcie w działalności samodzielnej — zaczynają się krystali
zować ich zainteresowania. Powstają wtedy problemy, na które dziecko stara się 
znaleźć odpowiedź, a szuka jej najczęściej w książce. Toteż żeby nie straciło do 
niej zaufania, musi otrzymać taką książkę, jaka rzeczywiście spełni jego nadzieje. 
Z kolei różnych pytań i spraw, tak ważnych dla dziecka, nie rozwiąże kilkanaście 
książek dobranych do kompletu pod kątem ogólnych zainteresowań danego wieku. 
Potrzebne są książki wyszukane stosownie do indywidaulnych zainteresowań czy
telnika.

Zawsze przez kilka pierwszych miesięcy roku szkolnego było sporo kłopotu 
z klasami czwartymi, które rozpoczynały właśnie samodzielne korzystanie z bi
blioteki szkolnej. Przyczynę stanowiło zbyt słabe, niewystarczające wyrobienie 
czytelnicze. Ponieważ przy naszej bibliotece istnieje czytelnia, postanowiłam objąć 
wypożyczaniem już klasy drugie i trzecie. Nawiązałam kontakt z wychowawcami 
tych klas, ustaliliśmy wspólnie, że w każdyrh tygodniu jedna godzina języka pol
skiego odbywać się będzie w czytelni i będzie w całości poświęcona różnym for
mom pracy z książką. Bibliotekarzowi przypadła w takiej lekcji rola współorga
nizatora i współuczestnika.

A oto przykłady to k u  l e k c j i  w k l a s i e  III:
1. Powitanie.
2. Swobodne rozmowy na temat przeczytanych książek.
3. Prezentowanie książek szczególnie ciekawych.
4. Oddawanie przeczytanych i wypożyczanie nowych książek.
Punkt 3 wypełniają informacje uczniów, którzy propagowane przez siebie książ

ki uznali za bardzo ciekawe i z tego względu pragnęliby, aby przeczytali je ko
ledzy. Niekiedy zaleca jakąś pozycję wychowawca lub bibliotekarz. Utwór rekla
mowany przez dziecko ma większe szanse zyskania popularności, gdyż przedstawia 
punkt widzenia czytelnika-rówieśnika.

Inna o d m ia n a  takiej l e k c j i :
1. Powitanie.
2. Zwrot przeczytanych i wypożyczanie nowych książek.
3. Opowiadanie treści najciekawszych utworów, z uwzględnieniem: autora, ty

tułu, ilustratora, tłumacza oraz oceny bohatera.
4. Wspólne zredagowanie notatki do zeszytu przedmiotowego..
5. Sprawdzenie zapisu w dzienniczku lektur.
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Zapis w dzienniczku lektur jest dokumentem stwierdzającym przeczytanie utwo
ru. Notatka w klasie trzeciej obejmuje następujące elementy: autor, tytuł, ilustra
tor, tłumacz, ilustracja własna do treści i krótka ocena: czy książka podobała się, 
czy nie, i (koniecznie!) dłaczego. Do dzienniczków uczniowie wpisują wszystkie 
przeczytane książki. Wypowiedzi uczniów oraz dzienniczki ocenia wychowawca 
i ocenę wpisuje do dziennika lekcyjnego. Przy różnych okazjach wprowadza się 
na lekcji wiadomości z zakresu teorii literatury, budowy książki i właściwego ko
rzystania z niej. Do uatrakcyjnienia spotkań wykorzystuję adapter.

Na podstawie obserwacji można stwierdzić, że uczniowie kierują się głównie 
dwoma kryteriami w doborze książek — wypożyczają dalsze pozycje tego samego 
autora bądź książki odpowiadające kierunkowi własnych zainteresowań.

Biblioteka szkolna przy Szkole Podstawowej Nr 1 w Polkowicach. Klasa IIIc 
podczas zajęć w czytelni.

Przy zastosowanej w klasach młodszych formie pracy mało jest czytelników, 
którym jest obojętne, co czytają. A przy tym uczniowie nabywają pewnych prak
tycznych umiejętności, poznają zasady higieny czytania, poszanowania książek, 
właściwego korzystania z . nich, zaznajamiają się z regulaminem biblioteki, uczą 
się kulturalnego zachowania w czytelni, doboru odpowiednich książek, systema
tycznego czytania utworów ciekawych. Najważniejsze jest jednak to, że dzieci roz
wijają swoje zainteresowania i mają możliwość wypowiedzenia się o ich przed
miocie. Każdy z uczniów, który pragnie, aby reklamowaną przez niego książkę 
przeczytali inni koledzy, musi tak interesująco przedstawić jej treść, aby prze
konać ich w pełni, że nieprzeczytanie — to wielka strata. A kiedy w perspekty
wie istnieje jeszcze dobra ocena, a także zapis meritum wypowiedzi do wszyst
kich zeszytów, to sprawa staje się naprawdę dla dziecka ważna.
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Czytelnictwo w klasach III

W rzesień

BW. B Prz, P, HKlasa Razemuczniów czytelników BW B Prz p H % %

Ilia 28 28 36 43 19 19 8 125 4 63,7 36,3
lllb 33 33 30 43 22 11 6 112 3,4 69,7 30,3
Illc 28 28 . 29 58 27 24 14 152 5,4 57,9 42,1
llld 28 28 33 53 34 18 13 151 5,4 57,6 42,4
llle 32 32 32 43 21 10 10 116 3,6 66,4 33,6

Razem 149 149 160 240 123 82 51 656 4,3 63,1 36,9

G rudzień

Liczba Liczba Działy Razem Średnia BW, B Prz, P, H
uczniów czytelników BW B Prz P H % %

Ilia 27 27 13 28 21 15 7 84 3 48,7 51,3
lllb 33 33 17 30 35 18 10 110 3,4 43,3 56,7
Illc 26 26 7 14 23 37 18 96 3,7 22,5 77,5
ind 27 27 26 56 42 32 20 176 6,5 46,8 53,2
nie 32 32 19 38 24 25 14 120 3,8 47.7 52,3

Razem 145 . 145 82 166 142 127 .69 586 4 41,8 58,2

Klasa III C praw ie całkow icie przekroczyła granicę  b a jek  i baśni. U lubione pozycje 
to  opow iadania z życia zw ierząt, podróże odkrywcze, opow iadania z czasów osta tn ie j w ojny, 
przygody połączone z rozw iązyw aniem  zagadek. U iubieni au to rzy  to : N ienacki N iziurski, 
M akuszyński, Szklarski, Fiedler, B roniew ska, Lorentz.

Na zakończenie załączam tabelę podsumowującą obserwacje rozwoju zaintere
sowań czytelniczych w klasie III. Uwzględniam w niej działy, z których czytel
nicy korzystają. Za czytelników z zainteresowaniami uważam tych, którzy już 
wyszli poza krąg bajeczek i baśni, czytają więc opowiadania podróżnicze, przygo
dowe, przyrodnicze lub historyczne. Wszyscy uczniowie czytają i wykazują się 
znajomością treści. Ci jednak, których nazywam czytelnikami obojętnymi, nie po
trafią przekonywająco reklamować swoich książek, nie potrafią ich przeżyć, dla
tego otaczam ich troskliwszą opieką i częściej przeprowadzam z nimi rozmowy 
indywidualne.

Przedstawiona forma pracy możliwa jest tylko wtedy, gdy oprócz wypożyczalni 
istnieje w szkole czytelnia i gdy zatrudnione są przynajmniej dwie osoby na peł
nych etatach. Tu nasuwa się nieco gorzkich myśli. Zawód bibliotekarza jest za
wodem pięknym, praca staje się jednak z dnia na dzień coraz bardziej monoton
na i zaczyna ograniczać się do obsługiwania czytelników. Zasadniczą przyczyną 
takiego stanu rzeczy jest to, że szkoły są przepełnione, oddziałów jest coraz wię
cej, a sal lekcyjnych brakuje. Na skutek takiej sytuacji w naszej czytelni odbywa 
się około 20 godzin lekcyjnych w tygodniu, uczniowie więę pragnący pracować 
samodzielnie mogą to robić jedynie w czasie przerw lub po szóstej lekcji, kiedy 
są już zmęczeni. W szkole naszej uczy się 1225 uczniów (po wakacjach będzie ich 
więcej), toteż nierzadko w wypożyczalni i czytelni obsługujemy dziennie blisko
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300 czytelników. Widzimy potrzebę stosowania różnych form pracy, podejmujemy 
je w zrozumieniu interesu społecznego. W naszym zawodzie nic się jednak nie 
zmienia, choć zmieniają się warunki życia. Stare przepisy sprzed lat nadal regu
lują sprawę etatów i sum rocznych na zakup książek, nie organizuje się kursów 
wakacyjnych dla bibliotekarzy i nie ma dla nich dodatków specjalnych. Jak po, 
wyższe sprawy będą wyglądały w szkole dziesięcioletniej?

MAREK CZECHOWSKI 
Łódź

Władysław Broniewski — poeta rewolucyjny
W osiemdziesiątą rocznicę urodzin i piętnastą rocznicę śm ierci
Lekcja bibliofeczna dla uczniów klasy VIII

Przypadające w tym roku; 15 rocznica śmierci (10 II 1962) i 80 rocznica urodzin 
(17 XII 1897) poety skłaniają do pogłębienia wiedzy młodzieży o jego życiu, zwła
szcza że na lekcjach języka polskiego zetknęła się ona niejednokrotnie z jego 
twórczością.

Celem lekcji, obok uzupełnienia zdobytych w szkole wiadomości, jest wskaza
nie różnorodnych źródeł bibliograficznych, z których można czerpać informacje
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na -jeden określony temat, a także zdobycie umiejętności posługiwania się kata
logami, poszukiwania książek na półce oraz formułowania samodzielnych wypo
wiedzi na podstawie przeczytanych tekstów.

Lekcja biblioteczna daje możliwość zaprezentowania obok książek także doku
mentów audiowizualnych i materiałów ikonograficznych.

Ważniejsze bibliografie, pomocne przy opracowaniu lekcji:
L i  c h o d z i e  j  e w s k a  F. O W ładysław ie B roniew skim , 1897—19G2. P o radn ik  b ib liogra

ficzny. Wwa 1964.
L i c h o d z i e j e w s k a  F. Twórczość W ładysław a B roniew skiego. M onografia bib liogra

ficzna. Wwa 1973,
S i r  a d e c k i Janusz. D okum entacja  bibliograficzna 191S—1944. W: L itera tura  polska 1918— 

— 197S. W wa  1975 S. 122—124.

Plan lekcji
1. Wprowadzenie *
— wyjaśnienie celu lekcji w nawiązaniu do przypadających rocznic,
— informacje o bibliotece i jej zbiorach,
— wyjaśnienie zasad budowy i funkcji katalogów oraz układu księgozbioru.
2. Krótka informacja odnośnie sposobu opracowania poleceń.
3. Rozdanie kart ćwiczebnych i samodzielna praca młodzieży.
4. Sprawdzenie opracowanych tematów.
5. Zaprezentowanie dokumentów audiowizualnych i ikonograficznych.
6. Podsumowanie i ocena lekcji.

Uwagi metodyczne
Lekcja przeznaczona jest dla uczniów klas VIII szkoły podstawowej. Czas trwa

nia — 2 godziny.
Wskazane byłoby wykonanie nagrania tekstów literackich poświęconych Bro- . 

niewskiemu (wiersze, wspomnienia) — zob, bibliografia. Wydaje się konieczne, 
aby młodzież wysłuchała płyty — recytacji wierszy przez poetę. Cennym uzupeł
nieniem lekcji byłby krótkometrażowy film o Broniewskim oraz wystawka pre
zentująca jego dorobek poetycki.

Na kartach ćwiczebnych pominięto stałe polecenia w rodzaju: odnieś katalog 
na miejsce czy odnieś książkę na półkę.

Bibliografia
A u to rzy  naszych lek tur. Pod red. W. M aciąga. Wyd. 3 uzup. W rocław  1973.
B ó l  b u s  S. B u j  n i  c k i  T. S tara  n auka  polskich tułaczy. „Życie L ite rack ie” 1974 n r  25 

S. 3, 10.
B a r t e l s k i  L. M. Polscy pisarze współcześni. In form ator 1944—1970. W yd. now e posz. 

Wwa 1972.
B r o n i e w s k i  W. K om una Paryska. Oprać, graf. J . S tanny. Wwa 1971.
B r o n i e w s k i  W. N ike. W iersze rew olucyjne. Wwa 1973.
B r o n i e w s k i  W. T roska i pleśń. Oprać, graf. J. Jaw orow ski. W wa 1967.
B r o n i e w s k i  W. W iersze i poem aty. I lu str. J . S tanny  i in. W wa 1972.
B r o n i e w s k i  W. H e r m a n o w i c z  H. Nad M azowsza rów niną otwartą. W wa 1964.
B u j n i c k i  T. B roniew ski i tradycja  lite iacka  .,Ruch L ite rack i” 1971 z. 2 s. 87—98.
B u j n i c k i  T. W ładysław  Broniew ski: W wa  1972. »
B u j n i c k i  T. W spółczesny w zór rom antyzm u; poezja B roniew skiego. „Życie L ite rac 

k ie"  1973 n r  4 s. 10.
E ncyklopedia pow szechna PW N. T. 1. Wwa 1973.
K a r w a c k a  H. Lata literackiego term inow ania  W ładysław a Broniew skiego. ,,P race  Po

lonistyczne” Ser. XXX: 1974 s. 31—87.
K ę d z i e r s k i  S. W iersze W ładysław a Broniew skiego. Wwa 1974.
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L a s o t a  G. W ładysław  B roniew ski. W wa 1964.
L i c h o d z i e j e w s k a  F. o  W ładysław ie B ron iew skim . 1897—1962. P o rad n ik  b ib liogra

ficzny. W wa 1964.
L i c h o d z i e j e w s k a  F. O bojętność czy  e n tu z ja zm  k ry ty k i?  (Z zagadnień recepcji po^ 

ezji B roniew skiego  przed  w ojną). ,,P o ez ja” 1972 n r  5 s. 28—44.
L i c h o d z i e j e w s k a  F. W ładysław  B roniew ski. W w a  1966.
L iryka  polska. In terpre tac je . Pod red . J . P rokopa, J. S ław ińskiego. K raków  1966. 
L ite ra tu ra  po lska 1928—2975. T. 1. L itera tura  po lska  1918—1932. Red. nauk . A. B rodzka,

H. Z aw orska, S. Żółkiew ski. W wa 1975.
L o r e n t z  S. P rzew odn ik  po m uzeach  i  zbiorach w  Polsce. W yd. 2 popr. i uzup. 

W wa 1973.
M a c i ą g  W. L itera tura  P olski L u dow ej 1944—1964. W w a  1973.
M a c i e j e w s k i  J . C zy ta m y  w iersze. W w a  1970.
M a c i e j e w s k i  J . L e k tu r y  i p rob lem y. W w a  1976.
M a k o w i e c k i  A, Z. o  lite ra tu rze  po lsk ie j. M ateriały. W w a  1971.
M ały słow nik  lite ra tu ry  dla dzieci i  m łodzieży . Pod red . K. K uliczkow skiej i I. S łońskiej. 

W wa 1964.
M a t u s z e w s k i  R. L itera tura  na przełom ie. W wa  1951.
M i l s k a  A. Pisarze polscy. W yb ó r sy lw e te k  1890—1970. W yd. zm. i popr. W wa 1972. 
P i e c h a l  M. Pelagia , uczennica  diabła czy li Sedno  rzeczy. Lodź  1969.
S a n d a u e r  A. Poeci trzech  pokoleń. W yd. 2 uzup. W wa 1962.
T a t o m i r  A. W ładysław  B roniew ski. S y lw etk i p isarzy  w spółczesnych . „P o rad n ik  B i- 

b lo tek a rza” 1965 n r  11/12 s. 351—355.
W a r n e ń s k a  M. Ciężar tro sk i i radość pieśni. W ładysław  B ro n iew ski opowiada o saa

bie c zy te ln ik o m  „Poradnika B ibliotekarza*'. „Po rad n ik  B ib lio tek arza” 1959 n r  10 s. 275—281.

D o k u m e n t y  a u d i o w i z u a l n e

W ładysław  B roniew ski [Film]. Scen. S. R. Dobrow olski. Realiz. S. U rbanow icz. Łódź 
1958, WFO.

N adzie ja  i in n e  w iersze  [Film]. Scen, i realiz . J . Ł om nicki. W wa 1972, WFD.
B roniew ski W ładysław . W iersze w ybrane  [Płyta]. R ecy tu je  au to r. W wa 1957, Po lsk ie

N agran ia  L 01124.

T e k s t y  l i t e r a c k i e  (wybór)
G r z e ś c z a k  M. S po tkan ie  z B ron iew skim . Scen, i oprać. . . .
R ep ertu a r „S cen y ” i C entra lnego  O środka M e to d yk i U pow szechniania K u ltu ry . 

1972 n r  5 s. 43—48.
H a n i n  R. P a s t e r n a k  L. „W iersz m ó j odniosę ludziom ...” W wa 1963. 
„P o ezja” 1972 n r  5 — nu m er spec ja lny  pośw ięcony B roniew skiem u.

„Scena”

Kartki ćwiczebne

Z księgozbioru podręcznego weź książkę Lesława Bartelskiego pt. ,J’olscy pi
sarze współcześni”.

Odszukaj hasło: Broniewski Władysław.
Przeczytaj tekst na str. 36—37, zanotuj ważniejsze daty z biografii poety oraz 

nagrody, jakie otrzymał za twórczość literacką, wymień ustnie współautorów Biu
letynu poetyckiego pt. „Trzy salwy”.

W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Grzegorza Lasoty pt. „Władysław 
Broniewski”. Zanotuj sygnaturę.

Przynieś książkę z półki. Zanotuj miejsce i rok wydania.
Zwróć uwagę na bogaty materiał ikonograficzny (ilustracje) albumu.
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w. katalogu rzeczowym w dziale 82 odszukaj książkę Włodzimierza Maciąga pt. 
„Literatura Polski Ludowej 1944—1964”. Zanotuj sygnaturę.

Przynieś książkę z półki. Zapisz miejsce i rok wydania.
Przeczytaj tekst na str. 165, zanotuj tytuły wydanych zbiorów poezji Władysła

wa Broniewskiego i daty ich wydania.
Omów biografię poety.

W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Władysława Broniewskiego pt. 
„Wiersze i poematy”. Zanotuj sygnaturę.

Przynieść książkę z półki. Zapisz miejsce, rok wydania i nazwiska ilustratorów.
Obejrzyj ilustracje do wierszy i zastanów się, czy oddają one nastrój tej poezji, 

czy wiążą się z treścią znanych cł wierszy. Przeczytaj notę wydawniczą na str. 
428 i powiedz, jaki był udział poety w powstaniu tej książki.

Z księgozbioru podręcznego weż „Encyklopedię Powszechną PWN”, tom 1. Za
pisz miejsce i rok wydania.

Odszukaj hasło; Broniewski Władysław.
Przecztaj tekst, zanotuj tytuły i daty wydania tomików poezji Władysława Bro

niewskiego. Opowiedz, jakich autorów tłumaczył poeta, zanotuj ich nazwiska.
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Władysława Broniewskiego i Hen

ryka Hermanowicza pt. „Nad Mazowsza równiną otwartą”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki. Zapisz miejsce i rok wydania.
Zwróć uwagę na ilustracje i ich łączność z tekstem wierszy o Mazowszu.

Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Prace Polonistyczne”, Seria 
XXX z r. 1974.

Odszukaj artykuł Heleny Karwackiej pt. „Lata literackiego terminowania Wła
dysława Broniewskiego”.

Przeczytaj fragment tekstu na str. 48—50. Jest to omówienie notatek z lektur, 
prowadzonych przez poetę od 1918 r. Odpowiedz, jakie były ulubione lektury 
młodego Broniewskiego.

Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Poezja”, rocznik 1969.
Odszukaj artykuł Jana Witana pt. „Przymierze z tradycją”, str. 4—18. 
Przeczytaj fragment tekstu na str. 5—6 i odpowiedz, dlaczego autor artykułu

nazywa Broniewskiego „poetą trzech pokoleń”. Zanotuj nazwiska poetów, z któ
rych twórczości czerpał natchnienie Władysław Broniewski w swych wierszach 
młodzieńczych.
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w  katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Ryszarda Matuszewskiego pt. „Li
teratura na przełomie”. Zanotuj sygnaturę.

Przynieś książkę z półki. Zapisz miejsce i rok wydania.
Odszukaj rozdział pt. „Dwadzieścia pięć lat poezji Władysława Broniewskiego”. 

Przeczytaj fragment tekstu ze str. 7—9, postaraj się ująć skrótowo ważniejsze 
wydarzenia z lat dzieciństwa i młodości poety, opowiedz o jego działalności w la
tach I wojny światowej.

8
Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Poradnik Bibliotekarza”, rocz

nik 1965. Zapisz miejsce wydania i wydawcę.
W numerze 11/12 odszukaj artykuł Adama Tatomira pt. „Władysław Broniew

ski” (s. 351—355).
Przeczytaj fragment tekstu na str. 352, zanotuj tytuły czasopism, z którymi Wła

dysław Broniewski współpracował w okresie międzywojennym, powiedz ustnie, 
w jakich latach i gdzie studiował.

Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Poradnik Bibliotekarza”, rocz
nik 1959. Zapisz miejsce wydania i wydawcę.

W numerze 10 odszukaj artykuł Moniki Warneńskiej pt. „Ciężar troski i radość 
pieśni” (s. 275—291).

Przecztaj fragment tekstu na str. 276 i powiedz o działalności społecznej poety 
i jego kontaktach ze środowiskiem robotniczym, wymień tytuły czasopism lewi
cowych, z którymi współpracował w tym okresie. Zanotuj datę debiutu literac
kiego.

10
Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Poezja” rocznik 1972. Zapisz 

miejsce wydania i wydawcę.
W numerze 5 odszukaj artykuł Feliksy Lichodziejewskiej pt. „Obojętność czy 

entuzjazm krytyki?” (s. 28—44).
Przeczytaj fragment tekstu na str. 40—41 i powiedz, kto był entuzjastą poezji 

Władysława Broniewskiego w okresie międzywojennym oraz jak oceniał twór
czość poety krytyk Wiktor Zawodziński.

11
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Anny Milskiej pt. „Pisarze polscy. 

Wybór sylwetek 1890—1970”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zanotuj miejsce, rok i kolejny numer wydania. 
Przeczytaj fragment tekstu na str. 126. Opowiedz o losach poety w latach II

wojny światowej, zanotuj tytuły utworów, które powstały w tych latach. Odpo
wiedz na pytanie: gdzie i kiedy wydany został tomik wierszy pt. „Drzewo roz
paczające”.
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12
Z księgozbioru podręcznego weź „Mały słownik literatury dla dzieci i młodzie

ży”. Zanotuj redaktorów, miejsce i rok wydania.
Odszukaj hasło; Broniewski Władysław.
Przeczytaj tekst, zanotuj tytuły i daty wydania książek Władysława Broniew

skiego przeznaczonych dla dzieci i młodzieży, omów, jakie problemy porusza poeta 
w tych książkach.

13
Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Ruch Literacki” rocznik 1971.
W zeszycie nr 2 odszukaj artykuł Tadeusza Bujnickiego pt. „Broniewski i tra

dycja literacka” (s. 87—98).
■Przeczytaj fragment tekstu na str. 87—88 i odpowiedz, jaki jest stosunek Wła

dysława Broniewskiego do tradycji literackiej i w jakim utworze to wyraził. Za- 
pisz tytuł wiersza.

14
Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo pt. „Życie Literackie”, rocznik 1974. 
W numerze 25 odszukaj artykuł Stanisława Balbusa i Tadeusza Bujnickiego pt.

„Stara nauka polskich tułaczy” (s. 3).
Przeczytaj fragment tekstu z pierwszej szpalty i odpowiedz, na czym polega 

związek poety z romantyzmem i gdzie się ten związek przejawia.

15
W katalogu rzeczowym, w dziale 82 odszukaj książkę Janusza Maciejewskiego 

pt.,„Lektury i problemy”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania.
Odszukaj rozdział pt. „Życie się sprawdza”, napisany przez Andrzeja Chrusz- 

czyńskiego (s. 343—352).
Przeczytaj fragment tekstu na str. 349—350 i powiedz, jaki był program poe

tycki Władysława Broniewskiego. Zanotuj tytuł utworu, w którym ten program 
został sformułowany.

16
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Władysława Broniewskiego pt. ..Ni

ke”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz nazwisko autora przedmowy, ilustratora oraz 

miejsce i rok wydania.
Przeczytaj fragment tekstu przedmowy na str. 5—6 i powiedz, jakiego rodzaju 

poezję reprezentuje twórczość Władysława Broniewskiego. Zwróć uwagę na ilu
stracje do wierszy, zamieszczone w tej książce.

W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę pt. „Autorzy naszych lektur". Za
notuj sygnaturę.

17
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Przynieś książkę z półki, zapisz nazwisko redaktora, miejsce, rok i numer ko
lejny wydania.

Odszukaj rozdział pt. „Władysław Broniewski” (s. 47—61). Przeczytaj fragment 
tekstu na str. 55—56 i powiedz, czego dowiedziałeś się na temat problematyki 
i postaci literackich w wierszach Władysława Broniewskiego. Zanotuj tytuły wier
szy rewolucyjnych.

18
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Mariana Piechala pt. „Pelagia, 

uczennica diabła czyli Sedno rzeczy”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania.
Odszukaj rozdział pt. „Odszedł poeta” (s. 141—145). Przeczytaj fragment tekstu 

na str. 144, zanotuj rok wydania i tytuł tomu, z którego pochodzi wiersz pt. 
„Łódź”. Odpowiedz na pytanie: w którym roku powrócił Broniewski do kraju 
i w jakim mieście zamieszkał oraz podaj nazwisko poety, do którego porówny
wano twórczość Władysława Broniewskiego.

19
Z księgozbioru podręcznego weź książkę Feliksy Lichodziejewskiej pt. „O Wła

dysławie Broniewskimi 1897—1962. Poradnik bibliograficzny”. Zanotuj miejsce i rok 
wydania.

Przeczytaj fragment wstępu (s. 22—23), zanotuj tytuły utworów poetyckich na
pisanych po wojnie. Jaka jest ich tematyka?

Przeczytaj tekst na str. 43—44, zanotuj tytuły wierszy poświęconych poecie oraz 
ich autorów.

20
W katalogu rzeczowym, w dziale 82, odszukaj książkę pt. „Literatura polska 

1̂918—1975” T. 1. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki. Zapisz nazwiska redaktorów, miejsce, rok wydania 

i wydawcę.
Przeczytaj fragment tekstu na str. 431—432, zapisz tytuły wierszy, które weszły 

do tomu poezji pt. „Wiatraki”. Odpowiedz, jakie myśli i motywy dominują w tych 
wierszach.

21
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Feliksy Lichodziejewskiej pt. „Wła

dysław Broniewski”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania, wydawcę oraz nazwę 

serii wydawniczej. '
Przeczytaj tekst na str. 34—35, zanotuj autorów Biuletynu poetyckiego pt. „Trzy 

salwy”. Odpowiedz, jaki program poetycki i społeczny zawarty jest we wstępie 
do tej książki.

W katalogu rzeczowym, w dziale 82 odszukaj książkę Artura Sandauera pt. 
„Poeci trzech pokoleń”. Zanotuj sygnaturę.

22

70



Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania.
Odszukaj rozdział pt. „Od romantyzmu do poezji proletariackiej” (s. 99—119). 

Przeczytaj fragment tekstu na str. 107—110. Zanotuj tytuły wierszy, które weszły 
w skład tomu pt. „Troska i pieśń”. Odpowiedz, jaka jest problematyka tych wier
szy.

W katalogu rzeczowym, w dziale 82, odszukaj książkę Tadeusza Bujnickiego pt. 
„Władysław Broniewski”. Zanotuj sygnaturę.

Przynieść książkę z półki, zapisz miejsce, rok wydania i nazwisko ilustratora.
Zwróć uwagę na ilustracje i ich związek z treścią wierszy.

23
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Janusza Maciejewskiego pt. „Czy

tamy wiersze”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania.
Przeczytaj wiersz na str. 113. Przeczytaj fragment tekstu na str. 114 i odpo

wiedz, jaki jest charakter tego wiersza.

24
W katalogu rzeczowym, w dziale 82, odszukaj książkę Tadeusza Bujnickiego pt. 

„Władysław Broniewski”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki. Zapisz miejsce, rok wydania oraz nazwę serii wy

dawniczej.
Przyczytaj fragment tekstu na str. 88—91, zanotuj tytuły publikacji, z których 

korzystał poeta pisząc poemat pt. „Komuna Paryska”. Omów tematykę poematu.
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Władysława Broniewskiego pt. „Ko

muna Paryska”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieść książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania, a także nazwisko 

ilustratora.
Zwróć uwagę na związek ilustracji z tematyką poematu.

25
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Sławomira Kędzierskiego pt. „Wier

sze Władysława Broniewskiego”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania oraz nazwę serii wy

dawniczej.
Przeczytaj fragment tekstu na str. 37—39, zanotuj datę powstania utworu. Od

powiedz, w jaki sposób przedstawia poeta postać Ludwika Waryńskiego.

26
W katalogu rzeczowym, w dziale 82, odszukaj książkę pt. „Liryka polska. In

terpretacje”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz nazwisko redaktora, miejsce i rok wydania. 
Przeczytaj wiersz na str. 311 i fragment tekstu na str. 313. Zanotuj tytuł cza

sopisma, w którym po raz pierwszy wiersz ten został opublikowany. Zastanów 
się i odpowiedz, jaki jest charakter wiersza.
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27
W katalogu alfabetycznym odszukaj książkę Sławomira Kędzierskiego pt. „Wier

sze Władysława Broniewskiego'’. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki. Zapisz miejsce i rok wydania oraz nazwę serii wyd. 
Przeczytaj tekst wiersza na str. 59 oraz fragment tekstu na str. 60—62. Zasta

nów się nad nastrojem tego wiersza.

28
W katalogu rzeczowym, w dziale 82, odszukaj książkę Andrzeja Makowieckiego 

pt. „O literaturze polskiej”. Zanotuj sygnaturę.
Przynieś książkę z półki, zapisz miejsce i rok wydania.
Odszukaj rozdział pt. „Tradycja i nowatorstwo” (s. 392—405). Przeczytaj frag

ment tekstu na str. 400—401, zanotuj tytuł artykułu Władysława Broniewskiego, 
w którym poeta wypowiada się na temat poezji. Podaj, jakie są jego poglądy 
jako krytyka literackiego.

29
Z księgozbioru podręcznego weź książkę Stanisława Lorentza pt. „Przewodnik 

po muzeach i zbiorach w Polsce”. Zapisz miejsce, rok i kolejny numer wydania. 
. Przeczytaj tekst na str. 336; zapisz adres Muzeum Władysława Broniewskiego, 

wynotuj cenniejsze eksponaty. Odpowiedz, kto jest honorowym jtustoszem Mu
zeum.

30
Z księgozbioru podręcznego weź czasopismo „Zycie Literackie”, rocznik 1973.
W numerze 4 odszukaj artykuł Tadeusza Bujnickiego pt. „Współczesny wzór

romantyzmu: poezja Broniewskiego” (s. 10).
Przeczytaj dwie pierwszej szpalty artykułu, zanotuj datę i organizatora sesji

naukowej poświęconej Broniewskiemu i odpowiedz, jaka problematyka, związana 
z twórczością poety była poruszana w referatach wygłoszonych podczas obrad.

Niewątpliwie każda lekcja w bibliotece uczy młodego czytelnika samodzielnego 
posługiwania się dostępnym warsztatem informacyjnym. Jednocześnie wyrabia 
w nim nawyk korzystania ze zbiorów bibliotecznych oraz opracowywania tema
tów zadań domowych nie tylko w oparciu o szkolny podręcznik. Jest to również 
doskonała forma propagandy biblioteki w środowisku.

Przeprowadzenie lekcji poświęconej Broniewskiemu wydaje się ze wszech miar 
celowe nie tylko z powyższych względów. Bogaty materiał biograficzny, krytycz
no-literacki i wspomnieniowy, zaprezentowany w trakcie ćwiczeń, powinien przy
bliżyć sylwetkę poety i ułatwić zrozumienie jego twórczości. Nie bez znaczenia 
będzie 'właściwe wykorzystanie materiałów ilustracyjnych oraz nagrania głosu 
poety na płycie gramofonowej. Godne polecenia wydaje się także wyświetlenie 
filmu krótkometrażowego, który na pewno zainteresuje młodzież i będzie nieco
dziennym zakończeniem imprezy.
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JA D W IG A  BIEŃKOW SKA 
Wrocław

Władysław Broniewski 17 XII 1897 -  10 II 1962
Wybór materiałów bibliograficznych

I. Dzieła opublikowane w Polsce Ludowej *

Anka. Wyd. 3. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1960, 49 s.
W iersze pośw ięcone zm arłe j córce poety  stanow ią jedno  z najw yższych osiągnięć w dzie

dzinie liry k i osobistej. W ydanie pierw sze tom u A n ka  ukazało  się w  r. 1956.

Bagnet na broń. Wyd. 3. Warszawa: „Książka i Wiedza” 1949, 39 s.
Pierw sze w ydanie  tom u ukazało  się w r. 1943 w  Jerozo lim ie  w w ydaw nictw ie  ,,W D ro

dze”. N astępne — w  r. 1943 w  Londynie oraz w  r. 1944 w ta jn e j d ru k a rn i w W arszawie. 
N akład  w arszaw ski został zniszczony w czasie Pow stania. Po w ojn ie  "opublikowano Bagnet 
na broń w  r. 1946 w  K rakow ie. Z biór ten  zaw iera  u tw ory : B agnet na broń. Żo łn ierz polski 
i inne w iersze em igracyjne.

Będzie radość i będzie śpiew. Warszawa: „Czytelnik” 1953, 81 s. il.
Tom  zaw iera  u tw o ry  w y b ran e  z różnych  zbiorów . Są tu  m .in. w iersze: Ńa śm ierć -re

w o lu c jo n isty , B agnet na broń, E legia o śm ierci L u d w ika  W aryńskiego , M agnitogorsk albo 
rozm ow a z  Janem , S y n  podbitego narodu, frag m en t poem atu  K om una  Paryska.

Dla dzieci. Wyd. 8. Warszawa: „Czytelnik” 1976, 48 s.
Je d y n y  w  dorobku  p o e ty  tom  w ierszy  dla najm łodszych  dzieci. W ydanie p ierw sze u k a 

zało się na ry n k u  księgarsk im  w r. 1951. Do w ydań  późniejszych dołączył poe ta  nowsze 
u tw ory .

Drzewo rozpaczające. Wyd. 3. Warszawa: „Książka' i Wiedza” 1950, 95 s.
Tom  w ierszy  em ig racy jnych , zaw iera  u tw o ry  nap isane  w  la tach  1943—1945, k iedy  poeta 

by ł red ak to rem  czasopism a „W D rodze” . P ie rw o d ru k  ukazał się w  r. 1945 w Jerozolim ie, 
po tem  w r. 1945 w Londynie oraz w  K rakow ie w  r. 1946. W ydania te  różnią się układem  
m ate ria łu .

Komuna Paryska. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1971, [9 k.] 8 tabl. il
Poem at pośw ięcony K om unie P ary sk ie j stw orzy ł poeta  w  r. 1928. W ydanie pierw sze u k a 

zało się w r. 1929 i zostało  skonfiskow ane przez cenzurę. Po w ojn ie  poem at ten  opubli
kow ało w  r. 1947 w ydaw nictw o „K siążka” . W la tach  późniejszych cały  poem at bądź jego 
frag m en ty  drukow ane były w  w ielu  w ydaniach  zbiorow ych dzieł B roniew skiego.

Krzyk ostateczny. Wyd. 3. Warszawa: „Książka i Wiedza” 1950, 40 s.
R ew olucyjne u tw o ry  z la t  1933—1938, po  raz p ierw szy w ydane w r. 1938.

Mazowsze i inne wiersze. Warszawa: „Książka i Wiedza” 1952, 52 s. il.
W ybór u tw orów  zw iązanych z Mazowszem i W arszawą. Z aw iera m .in. B alladę o Placu  

T eatra lnym .

Młodym do lotu. Wybór wierszy. Wybrał i posłowietn opatrzył G. Lasota. War
szawa: „Książka i Wiedza” 1952, 148 s. 1 tabl.

W ybór w ierszy w ydany  z okazji w arszaw skiego Z lotu  M łodych Przodow ników  B udow 
niczych Polski L udow ej. N a tom  sk ład ają  się m .in. u tw ory : O rla tw yc h  lo tów  potęga..., 
N ike , Na śm ierć rew o lucjon isty . Żo łn ierz polski.

* W zestaw ien iu  podano w ydania  osta tn ie . In fo rm acje  
n ik  znajdzie  w adnotacjach .

o p ierw szych w ydaniach  Czytel-
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Most im. ks. J. Poniatowskiego. Tekst. . .  Zdjęcia Państ. Wytwórni Filmowej 
„Film Polski”. Warszawa: Druk. Polska, Klicze PZWS 1946, 30 s.

R eportaż o odbudow ie m ostu  im. księcia Józefa Poniatow skiego. Aibum.

Nad Mazowsza równiną otwartą. Wiersze.. .  Fotografie H. Hermanowicz. Wstęp 
St. R. Dobrowolski. Wyd. 2. Warszawa: „Arkady” 1971, 110 s.

W znow ienie w yboru  w ierszy i arty stycznych  fo tog rafii o Mazowszu. W ydanie pierw sze 
a lbum u w r. 1964.

Nadzieja. Poezje. Warszawa: „Książka i Wiedza” 1951, 128 s.
Tom w ierszy pow ojennych  (poza w ierszem  Do dom u) pow stałych po pow rocie poety  

do k ra ju : N adzieja, N asz m aj. P leśń m ajow a, Pięćdziesięciu, Oświęcim  i in.

Nike. Wiersze rewolucyjne. Wybór i przedmowa J. Putrament. Warszawa: „Książ
ka i Wiedza” 1973, 175 s. 6 tabl.

W ybór u tw orów  rew olucy jnych  w  opracow aniu  znanego pisarza. Jerzego P u tram en ta .

Okop i barykada. Warszawa: Prasa Wojskowa 1949, 45 s.
W ybór w ierszy opatrzony  w stępem  i kom entarzem  poety , przeznaczony dla żołnierzy — 

m .in. w iersz Piechota i tek s ty  p iosenek: M arsz żo łn ierski. D w aj żołnierze.

Podobizny autografów Władysława Broniewskiego. Troska i pieśń; Komuna Pa
ryska. Oprać, i wstępem opatrzyła F. Lichodziejewska. Warszawa: Muzeum A. 
Mickiewicza 1963 — XXI s. 179 k. luźnych.

Tom  podaje  k ilka  w ersji w ym ienionych w  ty tu le  dzieł oraz w ersję  ostateczną opubli
kow aną w tom ie W iersze  i poem aty  w  r. 1962. W ydaw nictw o opracow ano na o tw arcie Mu
zeum  W ładysław a B roniew skiego w  W arszawie.

Poezja. Warszawa: „Iskry” 1959, 190 s.
W ybór z w ielo letn iej tw órczości opracow any z przeznaczeniem  dła m łodzieży. Z aw iera 

znane  utwjory rew olucy jne  i liryki.

Poezje. Wyd. 2. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1962, 151 s. Biblioteka 
Poetów.

Pierw sze w ydanie p rzygotow ał PIW  w r. 1957 na 60-lecie urodzin poety. Tom zaw iera 
w ybór u tw orów  zę w szystkich zbiorów  od W iatraków  do A n k i  oraz k ilk a  now ych w ierszy. 
K ry ty k a  oceniła, że w ybór ten  daje  bogaty  liryczny  p o rtre t poety.

Poezje wybrane. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1954, 158 s.
u tw o ry  w ybrane z różnych tom ów  poezji przed- i pow ojennych.

Poezje wybrane. Wybór i wstęp J. Z. Jakubowski. Warszawa: Ludowa Spółdz. 
Wydawnicza 1967, 134 s. Klub Poetycki ZMW. Biblioteka Poetów XX Wieku.

W ybór z całokszta łtu  twórczości: u tw ory  rew olucy jne i liryk i, poem aty  K om una Pa
ryska , M azowsze, Wisła.

Troska i pieśń. Warszawa: „Czytelnik” 1967, 66 s.
B ibliofilskie w ydanie  zbioru  w ierszy z la t 1927—1932: Elegia o śm ierci Ludw ika  W a ryń 

skiego, Ballada o Placu T eatra lnym , Zagłębie D ąbrow skie, Łódź, Troska i pleśń  i in.

Wiersz mój odniosę ludziom. Wybór poezji Władysława Broniewskiego. Oprać. 
R. Hanin i L. Pasternak. Warszawa: „Iskry” 1963, 147 s.

W spom nienia o poecie, scenariusz w ieczoru poetyckiego oraz w ybór utw orów .

Wiersze. Oprać, wyboru F. Lichodziejewska. Warszawa: „Nasza Księgarnia” 1956, 
166 s.

W ybór w ierszy opublikow anych w  różnych zbiorach W la tach  1923—1955. Dla młodzieży. 
P rzedm ow ę nap isał znany  poeta S tan isław  R yszard D obrow olski (na k arcie  ty tu łow ej po
dano pom yłkow o nazw isko opracow ującej: F. L ichodziejska).

Wiersze i poematy. Wyd. 7. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1970, 278 .s. 
Seria Książek Kieszonkowych PIW.

W ybór u tw orów  w układzie chronologicznym .
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Wiersze i poematy. Wyd. 10. Warszawa; Państ. Instytut Wydawniczy 1973, 461 s.
W ybór poezji przygoto'w any w  osta tn ich  m iesiącach życia przez B roniew skiego, k tó ry  

sam  decydow ał o zaw artości i układzie  tom u. W ydanie pierw sze w r. 1962.

Wiersze warszawskie. Wyd. 2. Warszawa: „Czytelnik” 1972, 121 s.
W iersze i frag m en ty  poem atów  o m otyw ach  w arszaw skich . Na tom  sk ład a ją  się u tw ory  

nap isane  przed w ojną, w czasie w ojny  i w Polsce Ludow ej. Zam ieszczono tu  rów nież 
liry k i osobiste, np. pośw ięcone zm arłe j córce i żonie poety. P ie rw o d ru k  w  r. 1948.

Wiersze wybrane. Wstęp H. Zatorska. Warszawa. Wydaw. Min. Obrony Narodo
wej 1951, X, 96 s.

Tom w ierszy rew olucy jnych  dla szerokiego k ręg u  odbiorców. W ybór z tom ów : D ym y  
nad m iastem , K om una P aryska, Troska  i pieśń. Bagnet na broń. N adzieja.

Wiersze zebrane. Wyd. 3. Warszawa: „Książka i Wiedza” 1952, 375 s.
Próba przedstaw ien ia  tw órczości poety  od deb iu tu  do w ierszy pow ojennych. Pierw sze 

w ydanie  ukazało  się w  r. 1948.

Wiersze zebrane. Wyd. 2. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1956, 431 s.
w ie rsze  rew olucy jne  i liry k i ze zbiorów : W iatraki, D ym y  nad m iastem . Troska i pieśń.

K rz y k  osta teczny. Bagnet na broń. Drzewo rozpaczające. N adzieja , A nka . W ydanie p ierw 
sze opublikow ał PIW  w  r. 1955.

Władysław Broniewski. Oprać, i przedmową opatrzył G. Lasota. Oprać, graf. 
W. Zamecznik. Warszawa: Wydaw. Artystyczno-Graficzne 1964, [159 s.]

Album . Z aw iera życiorys poety, w ybór w ierszy  oraz a rty styczne  fo tografie.

Wybór poezji. Warszawa; „Książka i Wiedza” 1950, 224 s. Komitet Upowszech
nienia Książki.

W ybrane u tw ory  z tom ów  przedw ojennych  i w iersze nap isane po w ojnie.

Wybór poezji. Wyd. 2. Warszawa; ,,Czytelnik” 1967, 139 s. Poeci Polscy.
w iersze  z różnych zbiorów  w ydaw anych  od r. 1927. W ybór, w  układzie chronologicznym ,

uw zględnia zasadnicze u tw ory  z tw órczości poety. P ierw sze w ydanie w r. 1963.

WŁADYSŁAW BRONIEW SKI — W SPÓŁAUTOR

B r o n i e w s k i  Władysław. Pieśni i wiersze. Zebrał... Motywy muzyczne ze
brała F. Leszczyńska. Łódź: Łódzki Instytut Wydawniczy 1947, 39 s.

A ntologia u tw orów  różnych  poetów . Na tom  sk ładają  się: H ym n, Rota, W arszaw ianka, 
C zerw ony sztandar. M azur ka jd a n ia rski oraz w iersze B roniew skiego: H ym n p ierw szom ajo
w y , Bagnet na broń  i in.

B r o n i e w s k i  Władysław, S t a n d e  Stanisław R., W a n d u r s k i  Witold 
Trzy salwy. Biuletyn poetycki. Wyd. 3. Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 
1967, 47 s.

Zbiór poezji rew olucy jnej p isarzy  zw iązanych z ruchem  robotniczym . Po raz  pierw szy 
zbiór ten  w ydano  w  r. 1925. Z u tw orów  B roniew skiego są w nim : N ike , Soldat Inconnu, 
O statnia w ojna.

Poematy o generale Świerczewskim. Warszawa: Prasa Wojskowa 1949, 60 s.
Na k arcie  ty tu łow ej au to rzy : W ładysław  B r o n i e w s k i ,  Leopold L e w i n ,  R obert 

S t i l l e r ,  W iktor W o r o s z y l s k i .  A ntologia jes t w ynikiem  kon k u rsu  ogłoszonego przez 
Dom W ojska Polskiego i Zw iązek L ite ra tó w  Polskich. U tw ór B roniew skiego Opowieść  
o życ iu  i śm ierci Karola W altera-Sw lerczew sklego , robo tn ika  i generała, odznaczono I n a 
grodą. L aurea tam i następnych  byli: Lew in za Słow o o K arolu  S io ierczew sklm , W oroszylski 
za u tw ór Ś w ierczew ski, S tille r za W iersze o G enerale R obo tn iku . Poem at B roniew skiego 
p rzedrukow ano w  licznych w yborach jego poezji, m .in. w tom ie W iersze i p o em aty  W ar
szawa 1962 i 1963.
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Z a r Ę b iń s  k a - B r o n i  e w s k a  Maria, B r o n i e w s k i  Władysław. Ręka umar
łej. Warszawa: „Książka i Wiedza” 1971, 126 s.

W spom nienia ak to rk i, M arii Z aręb ińsk ie j (żony p isarza), z la t obozu ośw ięcim skiego. 
W zbiorze zam ieszczono w iersze poety  pośw ięcone przedw cześnie  zm arłe j żonie. W stęp 
nap isa ła  Sew eryna Szm aglew ska. W iersz ty tu ło w y  K ęka u m arłe j wchodzi, w sk ład  w ielu 
zbiorów  poezji B roniew skiego.

WŁADYSŁAW BRONIEW SKI — TŁUMACZ

B r e c h t  Bertold. Powieść za trzy grosze. Przeł. z niem. M. Tarnowski. Wiersze 
przeł. ... Wyd. 2. Warszawa; Państ. Instytut Wydawniczy 1971, 450 s.
B r e c h t  Bertold. Wiersze wybrane. Tłum. . . .  i in. Warszawa: Państ. Instytut 
V.'^ydawniczy 1954, 163 s.
B r o n i e w s k i  Władysław. Moje -przyjaźnie poetyckie. (Tłum, z różnych jęz.) 
Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 1960, 222 s.

P rzek łady  p oetyck ie  z l ite ra tu ry  rosy jsk ie j i radzieck iej, n iem ieck iej, bu łgarskie j-

C z u k o w s k i  Kornel. Bajki. Tłum__  Wyd. 4. Warszawa: „Nasza Księgarnia”
1965, 82 s.
D is n e y  Walt. Flet zaczarowany. Według tekstu W. Disneya napisał... Warsza
wa: „Wiedza” 1947, 70 s.
D o s t o j e w s k i  Fiodor. Białe noce i inne opowiadania. T łum .... i in. Warsza
wa: Państ. Instytut Wydawniczy 1963, 603 s.
D o s t o j e w s k i  Fiodor. Gracz. Tłum........ Wyd. 2. Warszawa: „Książka i Wiedza”
1973, 235 s.
D o s t o j e w s k i  Fiodor. Skrzywdzeni i poniżeni. P rzeł.... Warszawa: Państ. In
stytut Wydawniczy 1957, 361 s. ’ ’
G o g o l  Mikołaj. Martwe dusze. Tłum ....
305 s.

Wyd. 5. Warszawa: „Czytelnik” 1971,

G r o s s m a n  Leonid. Śmierć poety. P rzeł.... Wyd. 2. Warszawa: ,.Książka i Wie
dza” 1949, 355 s.
J e s i e n i n  Sergiusz. Pugaczow. Tłum__  Warszawa: Państ. Instytut Wydawni
czy 1958, 46 s.
K o r n i e j c z u k  Aleksander. Skrzydła. Sztuka w 4 aktach. Tłum... .  Warsza
wa: Państ. Instytut Wydawniczy 1955, 142 s.
M a ja k o w s k i  Włodzimierz. Wiersze dla dzieci. T łum .... Warszawa: ..Nasza 
Księgarnia” 1956, 60 s.
M a r s z a k  Samuel. U progu życia. Kartki wspomnień. T łum .... Warszawa: 
Państ. Instytut Wydawniczy 1961, 266 s.
N o w ik o w - P r i b o j  Aleksiej. Cuszima. T łum .... Warszawa: Wydaw. Min. 
Obrony Narodowej 1956, 2 t.: 411 -|- 551 s.
P i l n i a k  Borys. Arina i inne opowiadania. T łum .... Warszawa: „Czytelnik” 
1957, 212 s.
P i l n i a k  Borys. Sobowtóry. T łum .... Warszawa: Państ. Instytut Wydawniczy 
1959, 285 s.
P r  is  z w in  Michał. Łańcuch, Koście ja. T łum .... Warszawa: ,,Czytelnik" 1962, 2 t.: 
366 +  473 s.
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S z o ło c h o w  Michał. Opowiadania znad Donu. Tłum.. 
1958, 407 s.

Warszawa: „Czytelnik”

Warszawa: Wydaw. Min.T o ł s t o j  Aleksy. Chleb. Obrona Carycyna. Tłum.
Obrony Narodowej 1954,. 361 s.
T o ł s t o j  Aleksy. Droga przez mękę. T łu m .'.... Wyd. 11. Warszawa: „Czytelnik” 
1974, 3 t.: 325 +  346 +  430 s.
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W ładysław a B roniew skiego.
I

B u j n i c k i  Tadeusz, Trzy poetyki rewolucyjne (Jasieński, Broniewski, Szenwald) 
■na tle polskiej poezji proletariackiej dwudziestolecia międzywojennego. W: Lite
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koleń. Wyd. 3. Warszawa 1973 s. 165—183.
S i a t k o w s k i  Zbigniew. To samo nad Wisłą. W: Z problemów literatury pol
skiej X X  wieku. T. 2. Literatura międzywojenna. Warszawa 1965 s. 465—481.
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Literackie” 1972 nr 9 s. 3.
S k w a r n i c k i  Mareik. Władysław Broniewski. „Tygodnik Powszechny” 1962 nr 10 
s. 6.
S ł u c k i Arnold. Broniewski. „Przegląd Kulturalny” 1962 nr 5 s, 1, 8—9.
S ł u c k i Arnold. Młodość Broniewskiego. „Przegląd Kulturalny” 1962 nr 29 s. 5.
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S z o p i ń s k i  Zbigniew. Broniewski w Płocku. „Tygodnik Kulturalny” 1968 nr 8 
s. 3.
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U w a g a : W opisach bibliograficznych przed tytułem powinien być dwukropek 
zamiast kropki. Za błędny skład przepraszamy Autorką i Czytelników. (Red..)
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IZABELLA STACHELSKA

Nowe książki dla dzieci 
i młodzieży

w  styczniu i początkach lutego 1977 
r. na rynku księgarskim pojawiały 
się w dalszym ciągu (z nielicznymi 
wyjątkami) książki z planów wydaw
niczych na rok 1976.

Spośród n a j ł a t w i e j s z y c h  war
to wybrać do naszych księgozbiorów 
cztery nowe, ładnie wydane pozycje. 
Pierwsza z nich to zbiorek 21 komu
nikatywnych, wdzięcznych, niekiedy 
żartobliwych wierszy TADEUSZA KU
BIAKA Śmiejmy się! (1976 NK, zł 32), 
poświęconych przeważnie zwierzętom. 
Następnie dwie napisane prozą ksią
żeczki WANDY CHOTOMSKIEJ: Le
onek i lew (1976 NK, zł 28), seria „Mo
je książeczki”, o odwadze i uczciwo
ści, oraz Drzewo z czerwonym żaglem 
(1976 KAW, zł 28), o zabawach dzieci 
z nowego osiedla. Książka ta ukazała 
się w wersji broszurowej (za 20 zł) 
i oprawnej (za 28 zł). Różnica w ce
nie niewielka, a w trwałości książki 
— istotna. Ponieważ wydawanie ksią
żek w dwu wersjach oprawy zdarza 
się częściej, powinniśmy zwracać na 
to uwagę i zamawiać u swego księ
garza zawsze wersję oprawną.

Ostatnia pozycja dla najmłodszych 
to realistyczno-fantastyczne opowiada- . 
nie WERNERA HEIDUCZKA Jana i 
gwiazdka (1976 NK, zł 20). Wszystkie 
te książeczki są ładnie wydane, wszy
stkie zaliczyć można do poziomu I, 
działu N.

Z kolei książki dla dzieci od około 
8, 9 lat do około 10, 11 lat. Miłośni
kom literatury fantastyczno-baśniowej 
spodoba się VÄCLAVA CTVRTEKA

Jak diabeł szukał dziury do piekła 
(1976 KAW, zł 18), zabawna baśń o 
pechowym diable i miłej Marcysi, LY- 
MANA FRANKA BAUMA Dorota u 
króla Gnomów (1976 NK, zł 50), trze
ci tom przygód bohaterki i jej ory
ginalnych przyjaciół (poprzednie to
my: „Czarnoksiężnik ze Szmaragdo
wego Grodu” i „W krainie czarno
księżnika Oza”), oraz IRENY KWIN- 
TOWEJ Pierścień orlicy (1976 „Poje
zierze”, zł 46), zbiór 10 ciekawych ba
śni z Warmii i Mazur. Wszystkie te 
pozycje — poziom II, dział B.

Również do poziomu II, ale do dzia
łu Op zaliczymy książki: JOSEFA C. 
GRUNDA Fikołek, czyli o przygodach 
pluszowego misia (1976 NK, zł 25), o 
dziewczynce i zaginionym misiu, któ
ry po licznych przygodach u innych 
dzieci wraca do swej małej pani, i 
TH0GERA BIRKELANDA Kiedy pie- 
je kogut (1976 NK, zł 13), o przygo
dach dwu przedsiębiorczych bracisz
ków. Także do póziomu II, lecz do 
działu H załiczymy opowiadanie LWA 
KASSILA i MAKSA POLAKOW
SKIEGO Tak było (1976 KAW, zł 30), 
o dzieciństwie Gory Łozgaczewa-Jeli- 
zarowa, który jako mały chłopczyk 
zaadoptowany został przez siostrę Le- 
nina i jej męża. Autobiografię Łozga- 
czewa-Jelizarowa, pt. „Niezapomniane 
przeżycia”, wydała w r. 1970 „Nasza 
Księgarnia” dla dzieci starszych i mło
dzieży, ta natomiast książka to opo
wiadanie dla dzieci młodszych, w spo
sób łatwy przedstawiające fragment 
życia Lenina i jego rodziny, której

81



członkiem stał się Góra. Książeczkę 
wykorzystać możemy do głośnych czy
tań i na wystawkach z okazji Dni Le
ninowskich i rocznic Rewolucji Paź
dziernikowej.

Jedyna tym razem nowość beletry
styki dła dzieci starszych to wydana 
w serii „portretów” powieść STANI
SŁAWA KOWALEWSKIEGO Andrzej 
(1976 „Horyzonty”, zł 13), o kłopotach 
i rozterkach 14-łetniego chłopca. Z po
wodu dużej przewagi refleksji nad ak
cją nie będzie zapewne bardzo poczyt
na, ma jednak pewne wartości, dobrze 
też nadaje się do przedyskutowania w 
grupie nastolatków. Poziom III, dział P.

Dla dzieci najstarszych i dła mło
dzieży ukazało się kilka nowości. Za
tańcz z moją dziewczyną ANNY FRAN
KOWSKIEJ (1976 „Horyzonty”, zł 20), 
10 współczesnych, niebanalnych opo
wiadań o problemach młodzieży, prze
ważnie licealnej, to interesujący de
biut książkowy młodej autorki. Po
wieść DANUTY ORŁOWSKIEJ Suk
cesy i porażki Anny Marii (1976 LSW, 
zł 28) to dalszy ciąg wydanej w r. 
1974 „Ballady dla Anny Marii”. Bo
haterka, licealistka, przeżywa różne 
rozterki, głównie sercowe, wychodząc 
z nich zwycięsko. Obie pozycje dla 
czytelników 13—16-łetnich, zwłaszcza 
dła dziewcząt. Następna powieść, też 
współczesna, lepsza od poprzednich 
pod względem wartości literackich a 
równie interesująca, to Palenisko 
OLGI CHROBREJ (1976 NK, zł 30). 
Bohaterarnł książki są: młoda, począt
kująca nauczycielka w liceum plasty
cznym oraz jej uczennice i uczniowie, 
a problematyka dotyczy stosunków 
międzyludzkich, altruizmu, egoizmu. 
Dla młodzieży od 14 lat. Książka KA
TARZYNY WITWICKIEJ Dzień, który 
trwał pięć lat (1976 NK, zł 25) to na
pisana z autentyzmem, w formie 
wspomnień bohaterki, Joanny, dobra 
i interesująca powieść o trudnych ła
tach codziennego życia w okupowanej 
przez hitlerowców Warszawie. Wszyst
kie te powieści — poziom IV, dział P.

Dla miłośników beletrystyki history
cznej przeznaczona jest powieść RY

SZARDA ADAMOWA Akta Świętego 
Trybunału, czyli Tajemnica skarbu 
Paula Martina (1976 NK, zł 40). Akcja 
nieco zawikłana, rozgrywa się w 
XVHI w., głównie w Hiszpanii, wśród 
intryg i walk związanych z działal
nością inkwizycji, a częściowo na mo
rzach wśród korsarzy i awanturników. 
Bohaterowie' są liczni, m.in. dwaj Po
lacy. Dla czytelników od 14 lat (dla 
młodszych za trudna), poziom IV, dział 
H. Do tego samego działu lub poziomu 
zaliczymy wydany w pięknej serii 
„Złoty liść” Dziennik Franciszki Kra
sińskiej KLEMENTYNY Z TAŃSKICH 
HOFFMANOWEJ (1976 NK, zł 35). 
Franciszka to postać autentyczna, żyła 
w latach 1744—1796, była żoną króle
wicza Karola, syna Augusta III. Po
wieść w formie jej dziennika napisała 
autorka w r. 1825 dla ówczesnych do
rastających panienek. Dzisiejsze „dora
stające panienki” bardziej gustują w 
innych książkach, mogą jednak zapo
znać się z próbką lektury swych pra
prababek.

Na zakończenie coś dla miłośników 
dzikiej przyrody: VLADIMIRA PA- 
ZOURKA Z leśnych ostępów (1977 NK, 
zł 46), 5 długich opowiadań o zwierzę
tach żyjących na swobodzie: niedźwie
dziu, rysiu, wilkach, żbiku i wydrze. 
Zwierzęta te nie są antropomorfizo- 
wane, książka jest poważna, o dużych 
walorach poznawczych, ładnie wyda
na. Poziom IV, dział Z.

Z kolei książki popularnonaukowe w 
układzie według symboli UKD.

Polska — moja Ojczyzna. Encyklo
pedia dla dzieci (1976 WP, zł 220) to 
„pomnikowa” pozycja, długo zapowia
dana i oczekiwana, wydana istotnie 
bardzo starannie i pięknie. 42 autorów 
opracowało tekst 240 haseł, 14 grafi
ków i liczni fotografowie wykonali po
nad 1000 kolorowych ilustracji. Dobór 
haseł i opracowanie niektórych z nich 
mogą budzić pewne wątpliwości, od
czuwa się też brak odsyłaczy (np. w 
miejscu, w którym daremnie szuka się
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Warszawy, mógłby być odsyłacz’ „zo
bacz — stolica”), w sumie jednak ksią
żka ma więcej zalet niż wad i będzie 
wartościową pozycją poznawczą dla 
dzieci w wieku około 10—14 lat. Kla
syfikacja 03(438) ;914.38.

WANDA RACHALSKA Przed trud
nym wyborem (1976 WSiP, zł 12) — 
pierwsza, ogólnie wprowadzająca po
zycja nowej, bardzo przydatnej serii 
„Poznajemy zawody”, przeznaczonej 
dla uczniów klas VII i VIII, na temat 
wyboru przyszłego zawodu i związa
nego z tym wyboru szkoły ponadpod
stawowej. Klasyfikacja 37. Z zapowie
dzianych kilkudziesięciu pozycji tej 
serii, poświęconych bliższemu omówie
niu poszczególnych zawodów lub grup 
zawodowych (rola i znaczenie pracy 
w danym zawodzie, rodzaje pracy, wy
magane uzdolnienia, typy szkół, pro
gramy nauczania, perspektywy zatrud
nienia absolwentów, możliwości kon
tynuowania studiów w danej dziedzi
nie) ukazało się już 8 pozycji: ALEK
SANDRA BROWARKA i WIKTORA 
LIPKO Leśnictwo (klasyf. 37:63), JA
NA GRUSZECKIEGO i BOLESŁAWA 
KAŁUŻY Przemysł skórzany (klasyf. 
37:67:68), CZESŁAWA KOSIŃSKIEGO 
Przemysł drzewny (klasyf. 37:67:68), 
LECHA MILIANA Marynarze i ryba
cy (klasyf. 37:63:656:629.1), STANI
SŁAWA PAWLAKA Transport i ko
munikacja (klasyf. 37:656), ZDZISŁA
WA PAWLIKA Przemysł włókienni
czy i odzieżowy (klasyf. 37:67:68), 
MIECZYSŁAWA SZYMCZYKA Elek
tronika i przemysł elektroniczny (klasyf. 
37:621) oraz JÓZEFA WYSOCKIEGO 
Budownictwo (klasyf. 37:69). Wszystkie 
te pozycje: 1976 WSiP, cena 8—14 zł. 
Wobec wagi problemu wyboru zawodu 
i szkoły pozycje te koniecznie powinny 
znaleźć się w bibliotekach dla dzieci, 
.a bibliotekarze powinni je zapropago- 
wać.

Obfitość tytułów, zasypujących rynek 
księgarski na początku każdego roku z 
powodu „gonienia planu” przez wydaw
nictwa, nie pozwala na omówienie, na
wet krótkie, wszystkich wartych tego

pozycji. Ograniczymy się tylko do wy
mienienia pozostałych, wybranych,..god
nych wprowadzenia do księgozbioru 
książek :
EWA PIECZYŃSKA, IRENA SPOD- 

NIEWSKA Ekologia a ochrona środo
wiska (1976 WSiP, zł 40) — klasyf. 
502.

Człowiek i przyroda. Informator (1976 
KiW, zł 35) — klasyf. 502:63.

EDMUND NOWACKI, ANDRZEJ A- 
NIOŁ Nowe oblicze biologii (1976 
NK, zł 50) — klasyf. 57.

MARIAN MŁYNARSKI Nasze płazy 
1976 WSiP, zł 37) — klasyf. 59.

ZBIGNIEW BAGIŃSKI Radar (1976 
KAW, zł 14), seria „Wszystko o...” — 
klasyf. 621.

JULIUSZ J. HERLINGER Wielki wy
ścig (1976 KAW, zł 22), seria „Nie
zwykłe \ sprawy zwykłego świata” — 
klasyf. 629.1:656.

ZDZISŁAW PODBIELSKI Samochody 
osobowe. Marki i modele (1976 NK, 
zł 63) — klasyf. 629.1.

TADEUSZ DALECKI Mistrzynie pod
niebnej żonglerki (1976 KAW, zł 12), 
seria „Miniatury lotnicze” — klasyf.
629.7.

TADEUSZ MALINOWSKI Skoczkowie 
doświadczalni (1976 KAW, zł 12), se
ria „Miniatury lotnicze” — klasyf.
629.7.

JERZY ZARĘBSKI Na rajdowych 
szlakach (1976 KAW, zł 12), seria 
„Miniatury lotnicze” — klasyf. 
629.7:797.

WOJCIECH SZTABA Portret (1976 
KAW, zł 12), seria „Wszystko o...” — 
klasyf. 7.0.

ANDRZEJ HAUSBRANDT Aktorzy 
(1976 KAW, zł 16), setia „Wszystko 
o...” — klasyf. 792.

CZESŁAW JĘDRASZKO Teatr sumie
nia i prawdy (1976 NK, zł 20 — 
klasyf. 792.

WIESŁAW KONRAD OSTERLOFF 
Historia sportu (1976 NK, zł 95) — 
klasyf. 796/799.

TADEUSZ OLSZAŃSKI Wyżej, nad 
poprzeczkę (1976 NK, zł 35) — kla
syf. 796.
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WŁADYSŁAW MALESZEWSKI Tak
tyka koszykówki (1976 SiT, zł 30) — 
klasyf. 796.

JERZY KRAM Gawędy o żywym sło
wie (1976 NK, zł 20) — klasyf. 80.

W. S. SLAWIN Radziecka Północ
(1976 WSiP, zł 30), seria „Bibliotecz-, 
ka geograficzna „Świat” (z globu
sem) — klasyf. . 914.7:33.

MARCIN ROSCISZEWSKI Azja Za
chodnia (1976 WSiP, zł 23), seria jw. 
— klasyf. 915:33.

ROMAN BIESIADA Przez radziecką

Azję Środkową (1976 WSiP, zł 20), 
seria jw. — klasyf. 915.7.

BOLESŁAW ORŁOWSKI Zwierzęta w 
służbie człowieka (1976 NK, zł 40) — 
klasyf. 930:63:59.

RYSZARD DZIESZYNSKI Kraków w 
czasie „Potopu” 1655—1660 (1976 MON, 

zł 8), seria Bitwy — Kampanie —
Dowódcy 8/76 — klasyf. 943.8.

JAN LEMPKOWSKI Generał Alek
sander Waszkiewicz 1901—1945 (1976 
MON, zł 8), seria jw. 9/76 — klasyf. 
947:943.8

cSZótóZjiót û LatK-
Pismo grunt

Sztuka — Moda — Życie

Postęp czy regres?

,,Każda epoka oceniała o taczające  nas 
zjaw iska, a w  ty m  i sz tukę  odm iennie. 
K ażde pokolen ie  na  swój w łasny sposób 
w idziało i w idzi P iękno. Je s t  to  p raw id ło 
wość i tak  w łaśnie m a być. W iedząc o 
ty m  n ie  m ożem y wyzbyć się obaw. S trasz
nych  obaw. K toś k iedyś pow iedział, że nie 
m a rzeczy gorszej niż postęp  sk ierow any  
w  niew łaściw ym  k ieru n k u . Czy w dziedzi
n ie  sz tuk i postęp  w ycelow any je s t w łaś
ciw ie? Czy to, co w  sp raw ach  sz tuk i czy
n im y, je s t  postępem  czy reg resem ?”

Refleksją tą rozpoczął prof. Wiktor 
Z i n trzeci tom swego książkowego

cyklu „Piórkiem i węglem”, zatytuło
wany Piękno utracone (Warszawa: 
„Arkady” 1974). Nazwisko i działalność 
Profesora znane są w całej Polsce, je
śli nie z książek, to z wieloletniego cy
klu telewizyjnych audycji, w których 
pięknym słowem i rysunkiem otwiera 
milionom ludzi oczy na nie dostrzega
ną, gorzej — częstokroć lekceważoną 
i bezmyślnie niszczoną urodę dawnej 
architektury, krajobrazu, obyczaju. 
Dzięki artystycznej perswazji „piórka
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i węgla” uczymy" się (przynajmniej 
niektórzy) rozumieć i cenić wartość 
wiekowych drewnianych budowli, zam
kowych ruin, przydrożnych kapliczek, 
nielicznych już studni z kołowrotami, 
staromiejskich zaułków i podwórek, 
wchodzimy w sferę piękna niegdysiej
szego, powierzonego naszej pieczy ja
ko pomost między dawnymi i nowymi 
laty. Jakże miło słucha się tego i oglą
da na małym ekranie! tak miło, sż 
umyka uwadze fakt najistotniejszy, 
ten, że artysta bez wielkich słów 
i szumnych frazesów prowadzi 
najprawdziwszą krucjatę o zachowa
nie śladów dawności, w aktualnym 
momencie niemodnych, nie przylegają
cych do współczesnego gustu, wyzby
tych bezpośrednio celów użytkowych, 
a przy tym wszystkim reprezentują
cych walory historyczne i artystyczne, 
które zostaną ponownie uznane, gdy... 
ślad już po nich zaniknie.

Należymy do generacji, która prze
chodzi głębokie przemiany społeczne, 
światopoglądowe, obyczajowe i nor
malną koleją rzeczy, dorabiając się 
nowych wartości, ponosi koszty tej o- 
peracji w postaci wewnętrznych i ze
wnętrznych konfliktów oraz... popeł
nianych błędów. Ów złożony proces 
absorbuje myślicieli i naukowców wie
lu specjalności. Usiłują oni wychwycić 
problemy najdrażliwsze i wszechstron
nie je naświetlić, aby wypracować 
sposoby złagodzenia napięć towarzy
szących kształtowaniu się nowoczesne
go modelu życia. Doskonałym przykła
dem tych naukowych przedsięwzięć, 
przedstawionych w formie dostępnej 
dla szerszego kręgu wyrobionych czy
telników, jest tematyka wielu książek 
wydawanych w serii „Biblioteka Myśli 
Współczesnej” przez Państwowy Insty
tut Wydawniczy w Warszawie. Dla na
szych potrzeb sięgnijmy po dwa to
miki.

Oto Przemiany obyczaju Marcina 
C z e r w i ń s k i e g o  (wyd. 1972), so
cjologa i publicysty, traktujące o po
wojennej rewolucji obyczajowej w 
stosunkach rodzinnych, sąsiedzkich, to

warzyskich, zawodowych. Rozpatrując 
zjawisko tworzenia się nowej społecz
ności miejskiej (według danych , GUS 
za r. 1976 stałymi mieszkańcami miast 
było już ponad 56% Polaków), Czer
wiński tak widzi sytuację ludzi wprzę
gniętych w rytm życia wciąż rozrasta
jących się miast i miasteczek:

,.Miasto jes t złożonym  organizm em  o 
w ielorak ich  funkcjach . N iewłaściwe jego 
rozplanow anie w przestrzen i łatw o narazić  
może m ieszkańców  na zbędne i m ęczące 
w ędrów ki w poszukiw aniu na  p rzyk ład  
źródeł zakupu. Ten typ ud ręk  sprow adza
nych przez m iasto uznać zatem  należy za 
w łaściw y jedyn ie  chaotycznej i rab u n k o 
wej fazie jego rozwoju. Są n a tom iast in 
ne cechy w ielkiego m iasta , m niej rzuca
jące  się w  oczy, k tó re  stanow ią przy- 
czyznę trw alszej, tru d n ie j usuw alnej lub 
nieusuw alnej — ja k  tw ierdzą pesym iści — 
deform acji życia jego m ieszkańców. Cho
dzi tu  o ch a ra k te r  związków m iędzy ludź
mi, k tó ry  w łaściw y je s t now oczesnym  sto
sunkom  w ielkom iejskim .

[...] Za znam ienne dla współczesnego ży
cia m iejskiego uważa się to, że człowiek 
poza dom em  i m iejscem  p racy  spo tyka 
głównie obcych. K ażdy z nas m a rozsia
nych w  m ieście p rzy jació ł i znajom ych. 
Łączność z nim i jes t jed n ak  pośrednia, w 
części utechniczniona przez telefony. Jakoś 
tam  ab strak cy jn a , n iepełna i dość rzadka. 
Ci natom iast, k tó ry ch  wciąż w idujem y w 
tram w aju , na  spacerze, w  k aw iarn i czy 
w sklepie, pozostaną na  zawsze anon im a
m i [...1. Z achow ujem y wobec n ich  tę  
tw arz, k tó ra  razi przybysza z m ałego osie
dla, k tó ra  jest n eu tra ln ą  m aską ściśle rze 
czowej. obo jętnej grzeczności w ielkom iej
skiej. Tw arz ,,pokerow ą” — ja k  to  się m ówi 
w W arszawie. Ten ustaw iczny tren in g  zacho
w ań bezosobistych, pow iadają pesym iści, 
w ytw arza w nas zwyczaj pow ściągania re 
akc ji spontanicznych, grom adzi trw a ły  za
sób zaham ow anych odruchów , n ie  w y ra 
żonych, nigdy z n ikim  nie podzielonych 
przeżyć. W ytw arza to  oschłość, zan ika po 
trzebą k o n tak tu . Na tej drodze fo rm u je  
się — zdaniem  pesym istów  — typ  w ielko
m iejskiego człowieka o trw a ły m  podłożu 
neurotycznym , człow ieka, k tórego dopiero 
n iezw ykły bodziec (na p rzyk ład  alkohol) 
uw alnia od zaham ow ań. [...] Nowe dziel
nice naszych m iast odznaczają się daleko 
posuniętą standaryzac ją  zarów no w ew nę
trzną  — m ieszkań, sklepów , lokali b iu ro 
wych, jak  i zew nętrzną — form ą b udyn
ków  m ieszkalnych, w ielu  elem entów  a r 
c h itek tu ry ...”

Jednakowość, obojętność, bezosobo
wość „kamiennego świata” spra'\^'iają,
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że człowiek zamyka się w sobie jak 
żółw w skorupie, choć mu tam mrocz
no, ciasno, brak oddechu. Gdzież ma 
szukać wsparcia, jak wzbogacać swój 
wewnętrzny światek?

Po odpowiedź sięgamy do książki fi
lozofa, historyka nauki i kultury, do
świadczonego pedagoga, prof. Bogdana 
S u c h o d o l s k i e g o ,  pt. Labirynty 
współczesności (wyd. 1972):

„Różne n a ro d y  w  naszej epoce m iały  — 
ł  m a ją  — swe hero iczne okresy. Ale 
w cześniej czy później — pisze P ro fe 
sor — w chodzą na  drogi pokoju  i za 
dań  »norm alnych«. Je d n o stk i odzyskują 
swe p raw a w ram ach  społecznej w spól
n o ty ; now e w a ru n k i życia pozw alają  re a 
lizować idea ł w szechstronnego  rozw oju. 
Czy u zysku je  on jed n a k  dosta teczną siłę 
m obilizującą? Czy zdolny je s t  zaspokoić 
po trzeb y  »serca« i uciszyć jego  n iepoko
je? Czy p o tra f i stw orzyć w ięź m iędzy as
p irac jam i jed n o stek  i w ielk im i, w spólny
m i zadan iam i życia? [...]

W ty ch  w aru n k ach  sz tuka  uzyskuje  
szczególne znaczenie, u k azu jąc  sy tu ac ję  
współczesnego człow ieka i jego życie w e
w n ę trzn e , dem asku jąc  w rogie  siły  rzeczy
w istości, stw arza jąc  w izję innego św iata. 
P ró b u jąc  pokazać, ja k i je s t » lab iryn t se r
ca« współczesnego człow ieka, sz tuka raz 
jeszcze — ja k  w ie lok ro tn ie  w  dzie jach  — 
spełn ia  sw ą hum an istyczną  ro lę  w yzw ala
n ia  człow ieka z c iężaru  rzeczyw istości 
przez ksz ta łtow an ie  je j rea ln e  i w izualne 
zarazem . [...]

Św iadectw o, jak ie  sz tuka  w spółczesna 
w ystaw ia  człow iekow i na  różnych  drogach  
jegó  życia, w skazu je  na  to , ja k  w ażne są 
sp raw y  jego  »serca«, a zarazem  ja k  są 
trudne. W szystkie w ielk ie  n u r ty  w  sztuce 
w spółczesnej, i te , k tó re  są zw iązane z 
w ielk im i persp ek ty w am i działalności ludzi, 
i  tę, k tó re  w iążą się z ich  używ aniem  
życia, i te, w  k tó ry ch  p ró b u je  się bronić 
p ra w  i przeżyć egzystencji — u k azu ją , jak  
św ia t ogranicza ludzi, chociaż są oni jego 
tw órcam i, ja k  w ażną po trzebą  s ta je  się 
p rzekroczen ie  g ran ic  w yznaczonych przez 
dotychczasow y bieg rzeczy, ja k  n ieu 
ch ro n n ie  człow iek zm ierza k u  przezw y
ciężan iu  w łasnej pow tarza lności zag raża ją 
cej m u w  konsum pcji tego, co w y praco
w ał, ja k  serca  ludzi szukają  w yjścia  z la 
b iry n tu  ry n k u  i tow arów , z lab iry n tu  rz e 
czy, a w łaściw ie z tego  w ew nętrznego  la 
b iry n tu , w  k tó ry m  się sam e zn ajd u ją

Wypadałoby teraz wrócić do kwe
stii poruszonej na początku przez prof. 
Z in a  — czy współczesny stosunek do 
sztuk? cechuje postęp w dobrym zna

czeniu tego słowa, czy też regres ob
jawiający się brakiem wrażliwości i 
szacunku. Pokusić się o jednoznaczne 
„tak” łub „nie” byłoby karkołomnym 
ryzykanctwem, powiedzmy zatem tro
chę wykrętnie, że rozmaicie z tym by
wa, poprawa zaś zależy od tego, im 
częściej, głośniej, żarliwiej będą wy
powiadać się znawcy i miłośnicy pięk- 

'na, zarówno profesjonaliści jak ..hob
byści”, zamieszkujący we wszystkich 
zakątkach kraju. Poczynania paru za
paleńców z reguły najpierw spotykają 
się z nieufnością i rezerwą, aby póź
niej przyciągać jak magnes. A swoją 
drogą, na pociechę (słabą!) możemy 
przypomnieć, że i w dawnych, stabil
niejszych układach „święte wojny” o 
to, co piękne, a co rzekomo koszmar
ne, co warte kultu, a co wzruszenia 
ramion, nie należały do rzadkości.

IPS, SiM
i zmienność gustów

W roku 1930 rozpoczęła w Warsza
wie działalność instytucja kulturalno- 
-artystyczna znana powszechnie jako 
IPS, co w pełnym brzmieniu znaczy: 
Instytut Propagandy Sztuki. Parę lat 
wcześniej (w r. 1926) uruchomiono — 
istniejącą do dziś — spółdzielnię zdob
niczą „Ład”, a niemal równocześnie z 
IPS-em, w bliskim jego sąsiedztwie 
powstała kawiarnia pn. „Sztuka i Mo
da”, zwana popularnie SiM. Znakomi
ty rysownik i scenograf, Antoni U- 
n i e c h o w s k i ,  we wspomnieniach 
spisanych pod jego dyktando przez 
córkę (Krystyna U n ie c h o w s k a :  
Uniechowski opowiada, czyli tajemni
ce mafii anty kwar skie j. Warszawa 
1975), zanotował:

,,Pod koniec la t  dw udziestych w ybudo
w ano  na p lacu  Saskim  In s ty tu t P ro p a 
gandy  Sztuki. B ył to  ład n y  now oczesny 
paw ilon, zrob iony  z lek k ich  p re fa b ry k a 
tów , a zakom ponow any na podobieństw o 
a rm aty . J a k  a rm a ta  je s t po p ro s tu  dziurą 
otoczoną m etalem , ta k  In s ty tu t P ro p a 
gandy  Sztuki, czyli IPS , było to  podtyór- 
ko  o b u d o w an e . przez S try jeńsk iego  — sa
lam i w ystaw ow ym i. B udynek  p rze trw a ł do 
n iedaw na. U rządzano tam  w ystaw y pla-
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styczne [...]. — Tuż obok, na  K rólew skiej, 
w  podw órzu, p rzy jem nie  cofn ię ta  od ulicy, 
znajdow ała  się p iękna  oranżeria . W ynaję
ła ją  pah i A rciszew ska i p rzerob iła  na 
k aw iarn ię , nazw aną SiM-em... W SiM-ie 
odbyw ały  się w ystępy  artystyczne. Tam  
w łaśnie L eśm ian czytał sw oje przedziw ne 
w iersze, w ystępow ał znakom ity  recy ta to r 
M ariusz M aszyński, a K onstan ty  Ildefons 
G ałczyński deklam ow ał cudow nie sw ęj 
K oniec św iata . . .”

Wymieniając jednym tchem spół
dzielnię, instytut i kawiarnię nie tra
cimy poczucia proporcji; po prostu 
wszystko nawzajem zazębiało się o 
siebie. Produkcji „Ładu” (znamy te 
piękne w swej prostocie sprzęty, tka
niny,- naczynia) patronowali ci sami 
artyści, którzy na terenie IPS-u po
pularyzowali współczesną plastykę 
rodzimą i obcą, aby z kolei przy ka
wiarnianych stolikach (artystyczne ka
wiarnie to osobny wielki temat) dy
skutować i spierać się o nowatorskie 
koncepcje.

Okres był wyjątkowo pobudzający 
do zajadłych polemik, gdyż od końca 
XIX w. aż do ostatniej wojny w sztu
kach pięknych wrzało: raz po raz ja
wiły się nówe kierunki czy ugrupo
wania artystyczne, zrywały z wcześ
niejszymi nurtami, rzucały diametral
nie odmienne hasła. Jedni ledwie to
rowali sobie drogę, inni odnosili suk
cesy, jeszcze inni padali „pod ciosa
mi” przeciwników. I tak po realizmie 
XIX-wiecznym rozkwitła secesja, aby 
z kolei ustąpić miejsca fowizmowi, 
kubizmowi, modernizmowi etc.

O secesji zbyt wiele się mówiło i 
mówi (chętnie — w sensie pejoratyw
nym), aby nie wyjaśnić najkrócej, o 
co właściwie chodzi. Ten styl — ar
chitektury, przemysłu artystycznego, 
malarstwa, grafiki, stroju — powstał 
w Europie w ostatnim dziesięcioleciu 
ubiegłego wieku. Charakteryzowała 
go w sztuce płynna falista linia, in- 
telektualizm, bogata ornamentacja o 
treściach symbolicznych. Secesja trwa
ła kilkanaście lat, zyskując popular
ność przede wszystkim w kręgach in- 
telektualno-artystycznych, wiernych te
orii „sztuka dla sztuki”. W Polsce wią-

że się ona z okresem Młodej Polski
— z ideami głoszonymi przez Stani
sława Przybyszewskiego, z poezją i 
malarstwem Wyspiańskiego, z pełnymi 
symbolicznych aluzji obrazami Jacka 
Malczewskiego, ze sztuką dekoratorską 
Józefa Mehoffera i in. Miała swój 
świetny czas, świetne nazwiska i ry
chły zmierzch, nawet generalny od niej 
odwrót, trwający d o ... bardzo niedaw
na.

Wciąż zatem kolejne pokolenia to
czą podobne boje o „prawdziwy” wy
raz sztuki (nigdy jej samej nie ne
gując). — Czy to nieuniknione? W ja
kiejś mierze tak, co kompetentnie i 
przekonywająco tłumaczy w, cytowanej 
książce mistrz U n ie c h o w s k i :

„Na zm ianę sty lu  wpływa do pewnego 
stopnia  jak b y  biologiczna, u ta jo n a  n ie 
chęć do pokolenia rodziców. N atom iast o 
w iele w iększą sym patią  cieszy się epoka 
dziadków , stąd  pojęcie pokój babuni ko
ja rz y  się z czym ś m ile w zruszającym  [...] 
u rok  daw nego sty lu  pow raca i s ta je  się 
czym ś na nowo w ym arzonym  po okresie 
osiem dziesięciu lat. W ówczas zaczynam y 
doceniać w dzięk sty lu  dziadków, a rzeczy 
sprzed la t  s ta ją  się powoli obiektam i za
in teresow ań zbieraczy. [...] I oto rzeczy
wiście dzisiaj jesteśm y św iadkam i zdum ie
w ającej m ody na całym  św ięcie — k u ltu  
lam p  naftow ych, m oździerzy i sam ow arów  
w śród młodzieży. P rzedm iotów  używ anych 
co praw da n ie  przez ich  dziadków , lecz 
przez pradziadków . [...1

Aby w yczerpać to  zagadnienie, wspom 
nę, że jeszcze jed n a  spraw a, dotycząca 
stylów, zwróciła m oją  uwagę. Otóż przy  
każdej zm ianie sty lu  poprzedniem u n a 
daw ano nazw ę pe jora tyw ną. Na przykład  
ludzie renesansu nazyw ali okres poprzedni
— gotykiem , czyli sty lem  barbarzyńsk ich  
Gotów, k tórzy  zniszczyli św iat antyczny. 
Po tem  określenie późnego O drodzenia — 
m anieryzm em  — też m iało pe jo ra ty w n e  
znaczenie. A w słowie barok  brzm i rów 
nież podejrzana  n u ta  (barocco — dziwacz- 
ność), a rokoko  je s t nazwą w ręcz lekce
ważącą (rocaille — skałki), ju ż  w  sam ej 
fonetyce słowa dźwięczy jak aś  bagatelność. 
Te określen ia  w łaśnie staw ały  się popu
larn e  dopiero w tedy, k ied y  ów  gotyk czy 
rokoko w ygasały, czyli by ły  nadaw ane 
przez najb liższe i n iechętne im pokolenie. 
Do n iedaw na n a jbardzie j tęp iło  się sty l 
i m odę la t  trzydziestych, teraz  zaś po
woli pew ne je j elem enty  zaczynają p rze
n ikać, a p rzedm ioty  z tam ty ch  la t  budzą 
już  cień zain teresow ania. Secesja n a to 
m iast tr iu m fu je ...” .
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Moda kołem się toczy

Podobnie jak ze stylami w architek
turze i w sztukach pięknych, ma się 
sprawa ze sztuką ubioru, czyli z mo
dą. Jej zmienność nie jest wcale przy
padkowa, choć tak się na ogół wydaj e, 
a dzisiejsze ubiory w duchu „retro” nie 
są naszym wynalazkiem, tyle że w róż
nych czasach różne „retro” bywało.

Tych, których ciekawią prawa rzą
dzące tą dziedziną, tryb kształtowania 
się upodobań pozostający w bliskim 
związku z wydarzeniami rozgrywający
mi się na całkiem innych płaszczyz
nach, z polityką włącznie, odsyłam 
znów do książki U n ie c h o w s k ie g o .  
Znajdą tam obsz^ny, ujęty w histo
ryczne ramy wywód, przeprowadzony 
przez autorytet — przez scenografa 
i ilustratora książek, który ze znaw
stwem odtwarzał kostiumy minionych 
epok. Znajdziemy tam m.in. zaskaku
jące spostrzeżenie, iż okresowe zmiany 
w liniach i zdobnictwie ubiorów sta
nowią widome odbicie dominujących 
aktualnie cech psychicznych nie tylko 
jednostek, lecz całych społeczeństw. 
I tak np. po pierwszej wojnie świato
wej nastąpił zdecydowany odwrót od 
form kroju przypominających mundur, 
a po wojnie ostatniej — „demokraty
zacja” stroju, wyrażająca się w pro
stych liniach, 'w  zatarciu wyraźnych 
różnic między tzw. ubiorem wyjścio
wym i codziennym itp. Zabawną ilu
strację „ducha” mody międzywojennej 
stanowią słowa piosenki:

Przyszła m oda n a  szerokie spodnie 
i su k ienk i dam skie  wyżej ud.
Je s t  to  dość p rak ty czn e  i w ygodne, 
Paryż  tę  sensację  w  Polsce ww iódł.

Szerokie spodnie i k ró tk a  suk ienka
R adośnie razem  na spacer gdzieś m kną.
Pończoszka jasn a , p rzezroczysta i c ienka
To postęp m ody i barw n y  je j plon.

Zamiast dalszych przykładów posłu
chajmy konkluzji znawcy:

„Pod słow em  m oda rozum iem y nie ty l-  
ko  sposób życia, w yróżnian ie  przedm iotów , 
lansow aną sztukę, ale p rzede w szystkim  
to, ja k  człow iek chce w  danym  dziesię
cioleciu w yglądać, p rzedstaw iać się, za co 
uchodzić. Jed n y m  słowem , ja k  sobie sie
bie sam ego w y o b raża”.

Czy temat mody, zdawałoby się błahy 
i ulotny, wart był w ogóle deliberacji? 
Otóż, jak widać, jest to błahość względ
na. Po pierwsze, kiedyś i nas będą oce
niać po ubiorze i ciekawe byłoby do
wiedzieć się, do jakich wniosków doj
dą na tej podstawie nie tylko histo
rycy, ale i psychologowie, skoro stro
jem wyrażamy samych siebie. Po dru
gie, przez każdą furtkę, a więc i ko
stiumu, prowadzi droga do poznania 
przeszłości, co z kolei znakomicie uła
twia obiektywne spojrzenie na teraź
niejszość, hamuje przed wydawaniem 
zbyt autorytatywnych sądów o tym, co 
„ładne”, a co „brzydkie”, w rezultacie 
więc dobrze służy sprawom sztuki, z 
którą — im kontakt bliższy, tym ży
cie bogatsze i łatwiejsze.
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Krzyżówka pełna poezji

w  podanych niżej fragmentach poezji Władysława Broniewskiego należy za
stąpić gwiazdki właściwymi wyrazami i wyrazy te wpisać w rzędach pionowych 
diagramu krzyżówki podanego na ostatniej stronicy okładki — z góry na dół lub 
z dołu ku górze, zgodnie ze wskazaniami strzałek umieszczonych przy liczbach 
wskazujących, z którego fragmentu ma być wzięty dany wyraz (lub sylaba, 16 
wyrazów bowiem — zastąpionych w tekście wierszy nie pojedynczymi gwiazd
kami, lecz ich zespołami — wpisywać należy sylabami w różnych miejscach dia
gramu).

w iem , * n igdy  
Ja k a  m oc m nie

poznać n ie  zdołam , 
»** i dręczy...

2. O brócona » w ia tro m  »*,
T yś szum iala g reck im  żeglarzom  
W ichurą *.

3. Zagłębie dobyw a *.
* nie ma Innego **.

4. Śpiew am  radość człowieczej **, 
K iedy tw orzy , * w yzw ala,
K iedy dum nie  św ia tu  w śród nocy 
P ro m ete jsk ie  * »••.

5. Cóż, że **, cóż że * ** . . .
Jeszcze będzie jaśn ie j i  p iękn ie j, 
Będzie radość * będzie śpiew.

6. W yrośniem y *** Chlebem,
**** radością  człowieka.

7. D yrygen t rzucić  chciał * ... 
a le  • b ru k  przee iąg łą  n u tą  
zabrzęczał z ło ty  cym bał — Słońce!

8. Isk ra  p rzyn iesie  w ieść * stolicy. 
S taną  w arsz ta ty  m an u fak tu ry .
* P io trkow ską  tłu m  — *»**.

9. N am  * słow a ciche n ie  s ta rc z ą ...
J e s t  gdzieś życie p iękn ie jsze  * w ierszy.
* je s t  **. I * zwycięży.

10. Rozm yślam  coraz częściej 
od pew nego w ieczoru.
2 e  chyba m oje szczęście 
J e s t  **** koloru .

11. * nas na leży  ziem ia ***.
Nasze * ręce  u jm ą , ażeby
Na n ie j zbudow ać dom  dla bezdom nych, 

W dom u » radość  dzielić ja k  Chleby...
12. Z apalam y W ęgiel Z a g łę b ia ...

»! dziejów  *****!
S ercam i palim y w  kotłach ...

13. * m yśłałem  sobie: „ Ja k  p iękn ie
* te j *** celi trzy n a s te j.”
I * Ja n ie  m yśłałem  je s z c z e ...

14. O brócę żagle * w ia tr.
* oczy p rże tn ie  ja k  nóż.
O jczyzną m oją  je s t  ś w ia t ...

15. ** nas.
* odnajdzieray  się  * tłum ie,
*
Podpalacze serc,
D ynam itardz i sum ień...

X. W ystarczy  w łasne nazw isko,
* po odbitym  w  W iśle * się tu łać
* w idzieć w szy s tk o ...
J a  słyszę, ja k  traw a  rośnie.

W kratki wyróżnione pogrubioną linią wpisać należy wyrazy kontrolne o na
stępujących znaczeniach: przechowywana w pojemniku nie dla nosa (***); jeżeli 
narodowa, to Mickiewicza (****); symbol składnika powietrza (*), a zarazem symbol 
ważnej akcji dywersyjnej w okresie okupacji (*); pierwiastek, którego cechą cha
rakterystyczną jest to, że sam nie ulega temu, co podtrzymuje w odniesieniu 
do innych (*); inicjały jednego z największych dramaturgów współczesnych (**); 
alfa (*) i omega (*), ale nie po grecku.



Krzyżówka pełna poezji

w  podany niżej diagram należy w rzędach pionowych wpisać wyrazy (lub sy
laby) zgodnie ze wskazówkami zamieszczonymi na poprzedniej stronicy okładki. 
W wierszach poziomych odnajdziemy tytuły utworów Władysława Broniewskiego, 
których fragmenty podano na poprzedniej stronicy. Fragment oznaczony nie 
liczbą, lecz krzyżykiem — pochodzi z wiersza, którego tytuł zaczyna się od ini
cjałów poety.

Czytelnicy, którzy nadeślą rozwiązanie do 20 maja br., wezmą udział w losowa
niu nagród książkowych.

haw

Dobra rada — nie jest zła!

Rozwiqzujqc nasze krzyżów ki zagiqdajcie jedynie do swojej 

pamięci.


